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I. CONTEXT EDUCATIONAL

Activitatea IS] Covasna in semestrul I al anului scolar 2011-2012 s-a centrat pe
atingerea obiectivelor din Programul de guvernare pentru perioada 2009-2012, din Pactul
National pentru Educatie care stau la baza strategiei ,Educatie si cercetare pentru societatea

cunoagterii si din Programul de la Lisabona.

La baza tuturor activitatilor desfasurate a stat dezideratul reformarii sistemului
educational, modernizarea acestuia, compatibilizarea cu sistemele educationale europene
si au vizat eficienta, competenta si performanta, asigurarea calitatii proceselor

educationale.

Aplicarea noilor prevederi ale Legii educatiei nationale nr. 1/ 2011 si a legislatiei
secundare a stat in centrul preocupadrilor IS] Covasna pe parcursul semestrului I al anului
scolar In curs si a constituit punctul de pornire pentru recredibilizarea sistemului, asezarea
acestuia pe un nou sistem valoric. Implementarea descentralizarii sistemului, prin
transferul de autoritate si decizie catre scoald si comunitatea locald, a generat o crestere a
responsabilitatii manageriale la toate nivelurile si o noud abordare sistemica si

institutionala.

Diagnoza subsistemului educational din judetul Covasna porneste de la masurarea
gradului de atingere a obiectivelor formulate In planul managerial pentru anul scolar
2011-2012, prin raportare la indicatorii de evaluare a calitatii si a eficientei interne a
sistemului. Analiza stdrii invdtamantului pe acest semestru s-a realizat diagnostic si
comparativ pentru a permite evidentierea evolutiei pe termen mediu si scurt, in vederea
conturarii unei imagini obiective asupra stdrii subsistemului educational din judet si a

stabilirii unor mdsuri corective acolo unde acestea se impun.



Activitatea IS] Covasna in anul scolar 2011-2012 se axeaza pe urmatoarele obiective

strategice derivate din prioritatile asumate la nivel national pentru perioada 2011-2020

prin Programul de la Lisabona:

1.

L

8.
9.

Intarirea capacititii institutionale a scolilor si implementarea descentralizarii
sistemului educational

Asigurarea accesului egal la educatie si a egalitatii de sanse

Sprijinirea educatiei timpurii

Reducerea ratei de parasire timpurii a scolii

Reducerea absenteismului scolar

Ameliorarea situatiei scolare a elevilor

Imbunititirea competentelor de lecturi

Asigurarea calitatii invatamantului

Formarea continua a cadrelor didactice

10. Modernizarea invatamantului profesional si tehnic

Obiectivele prioritare propuse pentru semestrul I al acestui an scolar, grupate in

functie de obiectivele strategice, au fost urmatoarele:

1. Intdrirea capacitatii institutionale a scolilor si implementarea descentralizarii
sistemului educational

Dezvoltarea sistemului judetean de invatamant

Dezvoltarea managementului strategic

Reorganizarea structurilor decizionale la nivelul unitatilor de invatdamant
Realizarea transferului de autoritate si decizie catre scoala si consilii locale

Eficientizarea politicii de selectie a personalului de conducere si a personalului
didactic din scoli

Sporirea autonomiei institutionale a unitatilor de invatamant
Dezvoltarea institutionala

Promovarea si valorificarea diversitatii culturale in educatie
Dezvoltarea managementului imaginii si comunicarii institutionale

Intensificarea participarii scolilor la programe si proiecte comunitare



Asigurarea accesului egal la educatie si a egalitatii de sanse
Cresterea ratei de participare
Diversificarea ofertei de servicii educationale pentru copiii cu nevoi speciale

Sprijinirea Invatdmantului pentru minoritati nationale

Sprijinirea educatiei timpurii
Cuprinderea copiilor cu varsta intre 0-3 ani in institutii de educatie timpurie
Cuprinderea copiilor cu varsta intre 3 si 6 ani In gradinite

Imbunatatirea calitatii educatiei timpurii

Reducerea ratei de parasire timpurii a scolii
Scaderea abandonului scolar

Imbunatatirea calitdtii educatiei

Reducerea absenteismului scolar
Monitorizarea absenteismului

Prevenirea absenteismului

Ameliorarea situatiei scolare a elevilor
Eficientizarea procesului de predare-invatare
Evaluarea cu scop de orientare si optimizare a Invatdrii

Organizarea si desfasurarea evaludrilor externe

Imbunaititirea competentelor de lectura

Ameliorarea performantelor elevilor in domeniul lecturii

Asigurarea calitatii invatamantului

Monitorizarea, evaluarea si optimizarea calitdtii procesului educational



10.

Formarea continua a cadrelor didactice

Cresterea calitatii activitatilor de formare
Sprijinirea reformei invatdmantului preuniversitar
Dezvoltarea resursei umane

Invitarea continui

Alinierea la standardele europene

Modernizarea invatamantului profesional si tehnic

Elaborarea planului de scolarizare pentru anul scolar 2012-2013

Functionalizarea retelelor de interasistenta cf. prevederilor art. 5 din OMEC
4889/2006

Asigurarea calitdtii In Invatamantul profesional si tehnic

Realizarea parteneriatelor scoala-agenti economici

Implementarea conceptului firmei de exercitiu

Utilizarea eficientd a echipamentelor obtinute prin Programul Phare TVET
Infiintarea unor centre pentru Stagiile de practici (720 ore) a elevilor absolventi a

claselor a X-a



II. ANALIZA SISTEMULUI DE INVATAMANT AL JUDETULUI COVASNA DIN

PERSPECTIVA INDICATORILOR DE BAZA

INDICATORI DE EVALUARE

— I Regeaua de 'inva‘iga‘imﬁnt

3. Participareala educatie

= 2. Resurse umane

4. Rezultatele elevilor

mmm O Asigurarea calitatii invatamantului

6. Programe si proiecte europene
7. Facilitati acordate elevilor

8. Programe de invesl‘i!‘ii - Imbuniitii!‘irea

mediului educational din scoli

ma - Cheltuieli pentru educatie




1. RETEAUA DE INVATAMANT

1.1. Reteaua scolara centralizata in anul scolar 2011-2012

. . Mediu Limba de predare
Tipul de unitate Total — — —
Urban Rural | Romana | Maghiara | Mixta
Gradinita cu program normal 146 14 132 27 103 16
Gradinita cu program prelungit 18 16 2 1 5 12
Scoala cu clase I-IV 68 1 67 13 52 3
Scoala cu clase I-VIII 75 11 64 13 42 20
Scoala speciala 2 1 1 - - 2
Scoala preventoriala 1 1 - - -
Liceu de arta 1 1 - - - 1
Liceu teoretic 5 5 - 2 3 -
Liceu teologic 2 2 - - 2 -
Liceu pedagogic 1 1 - - 1 -
Grup scolar 10 10 - 2 - 8
Scoald postliceala sanitara 1 1 - - - 1
Total general 330 64 266 58 208 64
Reteaua scolara centralizata in anul scolar 2011-2012
Scoala postlicealad sanitara
Liceu pedagogic
Liceude arta
Scoala preventoriala
Liceu teologic
Scoala speciala
Liceu teoretic
Grup scolar
Gradinita cu program prelungit
Scoalacu clase I-IV
Scoald cu clase I-VIII
Gradinita cu program normal 146

e Reteaua scolara de invatdmant preuniversitar a judetului Covasna este formata in anul

scolar 2011-2012 din 330 de unitdti de toate tipurile si nivelurile de Invatamant.
Comparativ cu anul scolar precedent, in urma restructurarii retelei scolare in vederea
optimizarii cheltuielilor de personal, numadrul unitatilor de iInvatamant cu clasele I-IV a
scazut cu 1 prin desfiintarea Scolii cu clasele I-IV Sancrai, elevii urmand sa fie
transportati cu microbuz scolar la $coala cu cl. I-VIII , Laszlo Lukacs” Ilieni. A scdzut cu
1 numarul gradinitelor cu program normal prin desfiintarea Gradinitei cu Program
Normal nr. 4 din Sf. Gheorghe.



Distributia unitatilor cu personalitate juridica
pe medii de rezidenta

m Urban

M Rural

e 19,40% din unitatile scolare se afla in mediul urban, iar restul in mediul rural (80,60%).

Distributia unitatilor cu personalitate juridica
dupa limba de predare
208
58 64
I T T
Romana Maghiara Mixta

e Din totalul unitatilor scolare, in 63,03% se studiaza in limba maternd maghiara. In

17,57% din unitatile scolare se studiaza in limba romang, iar in 19,40% se studiaza atat

in limba maghiard, cat si in limba romana.

10 L




1.2. Unitati cu personalitate juridica

Tipul de unitate Total Mediu Limba de predare
P Urban Rural | Romana | Maghiara | Mixta
Gradinita cu program prelungit 9 9 - 1 1 7
Scoala cu clase I-VIII 53 11 42 5 28 20
Scoala speciala 2 1 1 - - 2
Liceu de arta 1 1 - - - 1
Liceu teoretic 5 5 - 2 3 -
Liceu teologic 2 2 - - 2 -
Liceu pedagogic 1 1 - - 1 -
Grup scolar 9 9 - 2 - 7
Total general 82 39 43 10 35 37
Numar de unitati scolare cu personalitate juridica
pe nivele de invatamant
Liceu pedagogic 1
Liceude arta 1
Liceu teologic 2
Scoala speciala 2
Liceu teoretic 5
Grup scolar 9
Gradinitd cu program prelungit 9
Scoala cu clase [-VIII 53

« In anul scolar 2011-2012, in judetul Covasna functioneazi 82 de unititi scolare-centre
financiare, ordonatoare tertiare de credite, cu patru unitati scolare cu personalitate
juridica mai putin fatd de anul scolar precedent, prin arondarea Grupului $colar Agricol
,Gaman Janos” ca structura a Grupului Scolar ,,Puskas Tivadar” din Sf. Gheorghe, a
GPP ,Arvacska” la Scoala cu clasele I-VIII , Godri Ferenc” Sf. Gheorghe, a GPP
,Pinocchio” la Scoala cu clasele I-VIII ,Nicolae Colan” Sf. Gheorghe si a GPP
»,Napsugar” la $Scoala cu clasele I-VIII ,Ady Endre” din Sf. Gheorghe. Celelalte unitati
fac parte integrantd din centrele financiare ca structuri scolare, la care se adauga I$J si
unitatile conexe: Palatul Copiilor din Sf. Gheorghe, Casa Corpului Didactic, Clubul
Sportiv Scolar Independent din Sf. Gheorghe si Centrul Judetean de Resurse si

Asistenta Educationald care a devenit centru financiar incepand cu 01 ianuarie 2012.

Cele mai multe centre financiare sunt scoli cu clasele I-VIII: 53 (inclusiv cele doua
unitati de Invatdmant special), urmate de licee si grupuri scolare: 18 (in totalitate in

mediul urban) si gradinite: 9 (in totalitate In mediul urban).

11



1.3. Reteaua de invatamant - clase existente

T Scoli cu | Scoli cu Licee si Scoli
Nr. 1 dinit Total

r. grupe/ clase Gradinite cl.I-IV | cl.I-VIII | grupuri scolare | postliceale ot

Total judet 425 193 763 513 7 1901
Nr. grupe prescolari 425 3 2 1 - 431
Nr. clase primar - 190 347 58 - 595
Nr. clase gimnaziu - - 414 78 - 492
Nr. c.lase l%ceu (ciclul ) i i 153 ) 153
inferior) zi+seral
Nr. Cl?lse hc.eu (ciclul i i i 194 i 194
superior) zitseral
Nr. clase invatamant 1 1
profesional special
Nr. clase postliceal - - - 28 7 35

Nr. grupe/ clase pe niveluri de invatamant
763
513
425
193
. ?
am_—
Gradinite Scolicucl. Scolicucl Liceesi Scoli
I-1v 1-Vill grupuri  postliceale
scolare

Se constata o usoard crestere a numadrului de grupe care functioneaza in cadrul
gradinitelor de la 417 in anul scolar precedent, la 425 in anul scolar in curs. Daca numarul
de clase cuprinse in scoli cu clasele I-IV a scazut cu 21 (de la 214 in anul scolar 2010-2011,
la 193 in anul scolar in curs), numadrul claselor cuprinse in scoli cu clasele I-VIII s-a
mentinut la 763. Numadrul de clase cuprinse in licee si grupuri scolare, a cunoscut o
scadere cu 15 (de la 528 clase in anul scolar 2010-2011, la 513 clase in anul scolar
2011-2012).

Numarul total de clase existente in anul scolar 2010-2011 a fost de 1927, in vreme ce

in acest an scolar numarul total de clase a scazut la 1901.

12




1.4. Situatia comparativa a claselor simultane/ subefective/ supraefective

Situatie comparativa pe tipuri de unitati de invatamant:

Scoli cu cl. I-IV Scoli cu cl. I-VIII Licee si grupuri scolare
Tipuri de clase An scolar | Anscolar | Anscolar | An scolar An scolar An scolar
2010-2011 2011-2012 2010-2011 | 2011-2012 2010-2011 2011-2012
Nr. cla?e invatamant 7 73 90 9 ) )
simultan
Nr. clase
peste efectivele legale ) ) ) > 18
Nr. clase
sub efectivele legale 2 ) 12 14 14 7

Nr. clase invatamant simultan

0

90 92
77 78
I n
a_—

Anscolar | Anscolar | Anscolar

Scolicucl. I-IV

An scolar
2010-2011(2011-2012{2010-2011|2011-2012|2010-2011{2011-2012

Scolicucl. I-VIII

An scolar

An scolar

Licee si grupuri

scolare

Numadrul de clase care functioneaza in regim simultan a cunoscut o crestere

nesemnificativd comparativ cu anul scolar precedent. In continuare, majoritatea claselor

care functioneazd in regim simultan sunt clase de Invatdmant primar, aprobate datorita

.....

domiciliu, predominant in mediul rural, mai ales dacd acestea se situeaza in zone izolate,

iar distantele pana la scoala-centru financiar sau o alta structura sunt foarte mari.

Situatie pe niveluri de studiu in anul scolar 2011-2012:

.. Invitimant | Invitimant | Invatimant
Tipuri de clase . . . -
primar gimnazial liceal
Nr. cl
N 135 90 -
invatamant simultan
Nr. clase
. - - 18
peste efectivele legale
Nr. clase
sub efective legale 7 7 7
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135

Situatia nr. de clase /niveluri de studiu
inanul scolar 2011-2012

invatamant

primar

invatamant
gimnazial

invatamant

liceal

H Nr. clase Tnvatamant
simultan

B Nr. clase peste efectivele
legale

W Nr. clase sub efective
legale

In privinta situatiei claselor sub efectivele legale, se constatd cd numairul total al

acestora a scazut comparativ cu anul scolar precedent, de la 28, 1a 21de clase, in schimb, se

constatd o crestere accentuatd a numarului de clase peste efectivele legale, In invatamantul

liceal, de la 5 clase in anul scolar 2010-2011, la 18 clase in anul scolar in curs.

1.5. Situatia autorizarilor de functionare, utilitati

Nr. unitati

Localuri din care:

Unitati neautorizate pe tipuri de invatamant

el autorizate Scoli | Licee/grupuri alte spatii
juridica) . neautorizate | Gradinite de
sau in curs " | generale Scolare .
scolarizare
86 322 8 4 4 - -

Situatia autorizarii unitatilor de invatamant

322

W autorizate sau in curs

H neautorizate

98 % dintre unitatile scolare au autorizatie de functionare obtinuta.

Y E—




Urmatoarele 8 unitati nu au autorizatie sanitara de functionare:

Nr. Motivele
Unitatea de invatamant Observatii
crt neautorizarii
1 Scoala cu clasele I-IV Saciova, com. Reci | Cele doud unitati
functioneaza in Investitia s-a oprit in
Gradinita cu Program Normal ] Lo ] ) )
2 vestiarul caminului stadiul de proiectare.
Saciova,com. Reci )
cultural din sat.
Scoala cu clasele I-IV Miclogoara, Lipsa sursei de apa
3
Primdria Baraolt potabila. Cladirea este
Investitia s-a oprit in
retrocedata fostului
Gradinita cu Program Normal stadiul de proiectare.
4 proprietar, nu se fac
Miclosoara, Primaria Baraolt
investitii
Scoala cu clasele I-VIII ,,Boloni Farkas
5 Lipsa apei potabile. Din cauza inundatiilor
Sandor” Belin
din iunie-aug. 2010
6 Gradinita cu Program Normal Belin Lipsa apei potabile.
Scoala cu clasele I-IV Imeni, com.
7
Catalina Nu s-a identificat o
Nepotabilitatea apei.
Gradinita cu Program Normal Imeni, solutie viabila
8

com. Catalina




2. RESURSE UMANE

2.1. Numarul posturilor didactice pe tipuri de finantare:

Posturi finantate de | Posturi finantate de Posturi finantate de Nr. total posturi
consiliile locale Consiliul Judetean MECTS didactice
2859 104 75 3038

Situatia finantarii posturilor didactice

104 75
3% 3%

2859
94%

W Posturi finantate de
Consiliile locale

B Posturi finantate de
Consiliul Judetean

= Posturi finantate de
MECTS

2.2. Evolutia posturilor didactice in perioada 2003-2011:

3635

3501 3491 3476
3459 2435
I I I I I 3272
T T T T T T I T

Evolutia posturilor didactice in perioada 2003-2011

3038

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

2011

Se constata o scadere cu un numar de 56 de posturi la nivelul judetului, comparativ

cu anul scolar precedent, ca urmare a eficientizarii cheltuielilor de personal.
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2.3. Acoperirea posturilor didactice in anul scolar 2011-2012

Nr. total Calif. in curs de cu

posturi | Titulari | PCO | Calificati | Asociat | Pensionari | 1in alt e studii
. . ’ . calificare ..

didactice domeniu medii
3038 2314 138.5 503.25 26.5 17.5 1 34.25 3

Acoperirea posturilor didactice in anul scolar 2011-2012

Cu studii medii |#{3,00
in curs de calificare  |[& 34,25
Calif. in alt domeniu  |!/1,00
Pensionari
Asociat
Calificati

PCO

Titulari 314,00

Numarul de posturi ocupate de titulari a crescut de la 2261 in anul scolar precedent,
la 2314 in anul scolar in curs. Exista insd o scddere a numadrului de posturi ocupate de
cadre didactice calificate si o crestere a numadrului de posturi ocupate de cadre didactice

platite in sistem PCO si de cadre didactice aflate in curs de calificare.

Analiza procentuala a titularilor si suplinitorilor angajati pe posturile/ catedrele din
judet indica o crestere a stabilitatii cadrelor didactice prin titularizare, fapt care poate
genera, In viitor, o crestere a calitatii actului instructiv-educativ, prin responsabilizarea

mai accentuatd a factorului uman in raport cu situatia sa profesionala.

Scaderi pronuntate se constatd in cazul numarului de posturi ocupate de pensionari
(de la 30 posturi in anul scolar 2010-2011, la 17,5 posturi in anul scolar in curs) si a
numadrului de posturi ocupate de cadre didactice cu studii medii (de la 10,9 posturi in anul

scolar precedent, la 3 posturi In anul scolar 2011-2012)

2.4. Situatia pensionarilor:

Incepand cu 1 sept. 2011 s-au pensionat 44 cadre didactice titulare. Consiliul de
administratie a 1.5.J. Covasna a aprobat cererea de continuare a activitatii didactice In
conditiile prevazute la art. 128 din Legea nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, cu
modificirile si completdrile ulterioare, pentru 10 cadre didactice. Au fost respinse 5 cereri de

continuare a activitatii.
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din care: Nr. total de
cadre didactice
Nr. total de cadre didactice entru care s-a
Nr. total de . . . - . e
cadre care au solicitat mentinerea | respins cererea
didactice in activitate ca titular, de mentinere in
care au pentru | pensionare dupa implinirea varstei activitate ca
JUDET . . limita de | anticipata/ | standard de pensionare*, titular dupa
solicitat . N R n . .
. varsta anticipata in anul scolar 2010-2011, implinirea
pensionarea . s ) A gt
n n standard | partiala (conform art. 128 din Legea varstei
incepand cu ’
nr. 128/1997) standard de
1 sept. 2011 . . A
(pe judet) pensionare, in
anul scolar
2011-2012
Covasna 44 36 8 7 0

2.5. Pretransfer si transfer pentru solutionarea restrangerilor de activitate:

Nr. posturi/ catedre ocupate la Nr. posturi/ catedre ocupate la transfer pentru
pretransfer solutionarea restrangerilor de activitate

66 10

Datorita faptului cd metodologia in vigoare a permis transferul din mediul rural in
mediul urban si transferul de la un nivel de invatdamant inferior la unul superior, numarul
cadrelor didactice transferate a crescut semnificativ fata de anii anteriori. Datorita acestor

facilitdti, au fost rezolvate si multe cazuri de restrangere de activitate.

2.6. Detasare in interesul invatamantului:

Detasare in interesul invatamantului

n . N Detasare in interesul invatamantului
pentru restrangere nesolutionata

32 cadre didactice 90 cadre didactice

2.7. Concursul pentru ocuparea posturilor didactice/ catedrelor declarate vacante in
unitatile de invatamant preuniversitar

Concursul s-a desfasurat in conformitate cu Legea educatiei nationale nr. 1/2011,
prevederile O.M.E.C.T.S. nr. 3753/ 09.02.2011 privind aprobarea unor masuri tranzitorii in
sistemul national de Invatamant, Metodologia privind miscarea personalului didactic din
aprobata prin O.M.E.C.T.S. nr. 5616/11.11.2010,

modificarile si completdrile ulterioare, si prevederile Calendarului privind miscarea

invdtamantul preuniversitar, cu

personalului didactic din invatdmantul preuniversitar, aprobat prin O.M.E.C.T.S. nr.

5615/11.11.2010 cu modificarile si completdrile ulterioare.




Concursul a avut loc in 2 centre: Grupul $colar ,,Kos Karoly” Sf. Gheorghe si

Grupul Scolar Economic ,,Berde Aron” Sf. Gheorghe.

Posturile pentru concurs au fost aprobate de Consiliul de administratie al 1.S.].
Covasna, si au fost publicate in perioada stabilita de Calendar pe site-ul MECTS si al IS], in

presa si au fost afisate la centrele de concurs.

REZULTATE:

Titularizati - din 62 posturi titularizabile, au fost ocupate 36 posturi.

Anul 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Nr.
candidati 98 89 63 86 145 179 49 36
titularizati

O analizd comparativda a numarului de cadre didactice titularizate In ultimii 8 ani

scolari, se prezinta astfel:

Evolutia nr. de candidati titularizati in perioada 2003-2011

179

145

98
89 86

49
III 36
T T T T T T T l

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

2.8. Detasare la cerere:
- prin continuitate: 3

- prin concurs: 1

- concurs specific (punctaj): 67

Nr. cadre didactice detasate in primul an dupa titularizare: 24 (21 in jud. Covasna, 3 in alte
judete).
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2.9. Suplinire - suplinitori calificati:
Pe baza notelor din iulie (2009, 2010, 2011) au fost ocupate 455,75 posturi.

Pe baza notelor din august 2011 au fost ocupate 47,5 posturi.

2.10. Repartizarea orelor prin plata cu ora personalului didactic titular, pensionar,
asociat:

- Numar posturi ocupate prin PCO/ cumul de functii-personal didactic titular/

suplinitor: 138,5,
- Numar posturi ocupate de pensionari: 17,5

- Numar posturi ocupate de personal didactic asociat: 26,5.

2.11. Suplinire - suplinitori necalificati:
In lipsa personalului didactic calificat, 38,25 posturi au fost acoperite cu personal
didactic fara studii corespunzatoare postului, din care 1 calificat in alt domeniu, 34,25 sunt

in curs de calificare si 3 au studii medii.



3. PARTICIPAREA LA EDUCATIE

3.1. Cuprinderea scolara in toate nivelurile de invatamant:

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012
Total 38694 38659 38334 38199 37610
Feminin 19030 19039 19730 19462 18279
Masculin 19664 19620 18604 18737 19331

Obs. In calculul indicatorilor este inclus si invatimantul prescolar

Cuprinderea scolara in toate nivelurile de
invatamant pentru 2011 / 2012

Masculin
19331

eminin
18279

O analizd comparativa a situatiei populatiei scolare pe ultimii 5 ani scolari, reflecta

o tendintd descrescatoare a numarului de elevi. Comparativ cu anul scolar precedent, se

inregistreazd o scadere cu 589 a populatiei scolare din judet, cea mai pronuntatd din

ultimii 5 ani scolari. Scdderea este semnificativa in cazul populatiei scolare feminine (-1183

fete), in timp ce, in cazul populatiei scolare masculine se constatd un trend crescator (+594

baieti).

Evolutia populatiei scolare pe perioada 2007 - 2012

38694

2007-2008

2008-2009

2009-2010

2010-2011

2011-2012
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3.2. Evolutia efectivelor de elevi:

: e BB 2010- 2011-
Tip de invatamant Total 2007-2008 | 2008-2009 | 2009-2010 2011 2012
Total 8673 8702 8786 9016 9183
Invitimant prescolar Urban 4062 3937 3937 4207 4217
Rural 4611 4765 4849 4809 4966
Total 10263 10248 10190 10073 9987
Invitimant primar Urban 4264 3857 4217 4207 4241
Rural 5999 6391 5973 5866 5746
Total 9347 9333 9258 9321 9126
Invitimant gimnazial Urban 4945 4745 4707 4693 4546
Rural 4402 4588 4551 4628 4580
Total 7713 7814 8259 8424 8479
invé;ima’int liceal Urban 7713 7814 8259 8424 8479
Rural
Invitimant Rrofesional Total 2957 1815 967 455 (an de 5
special completare)
(2008-2011 SAM Urban 2216 1799 967 455 5
+ an de completare) Rural 41 16 - - -
Total 441 747 874 910 830
Invitimant postliceal Urban 441 747 874 910 830
Rural - - - - -
Total 38694 38659 38334 38199 37610

Din analiza evolutiei efectivelor de elevi, rezultd o prognoza de crestere, in
urmatorii 5 ani, a populatiei scolare, datoritd trendului crescator inregistrat in cazul
populatiei prescolare: se inregistreaza o crestere totala cu 510 copii In acest an scolar,

comparativ cu anul scolar 2007-2008.

Evolutia efectivelorde elevila nivel prescolar
2007-2012

8673 8

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012
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Evolutia efectivelorde elevila nivel primar
2007-2012
10190
10073 T~
9987
2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

In anul scolar 2011-2012, se mentine insi tendinta descrescitoare a populatiei

scolare din ciclul primar si cel gimnazial: comparativ cu anul scolar 2010-2011, se

inregistreazd o scadere cu 86 a numadrului de elevi din ciclul primar si cu 195 a numarului

de elevi din ciclul gimnazial.

Evolutia efectivelorde elevila nivel gimnazial
2007-2012
¢
9347 —
9333 v ggzk
9258 \
e
9126
2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

Tendinta crescatoare observabild in cazul invatamantului liceal in ultimii 5 ani, se

datoreazd, in principal, desfiintdrii invatdmantului de tip SAM. Cresterea inregistrata in

acest an scolar, comparativ cu anul scolar 2007-2008 este de 766 elevi.

Evolutia efectivelorde elevila nivel liceal

2007-2012
—— —
o 842 8479
_~"8259
T ssua
7713
2007-2008  2008-2009  2009-2010  2010-2011  2011-2012
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In cazul invatimantului postliceal, dupi o tendinta de crestere a populatiei scolare
(cea mai pronuntata crestere inregistrandu-se in anul scolar 2008-2009 — cu 306 elevi), in

acest an scolar se inregistreaza o usoara descrestere (- 80 de elevi).

Evolutia efectivelorde elevila nivel postliceal

2007 -2012
"’-8‘74——’_91‘”\’

747

o

441

2007-2008 2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

3.3. Situatia pe cicluri de invatamant

a) invatamant prescolar:

Populatie existenta Copii cuprinsi in Copii cuprinsi in
Varsta in judet invatamantul prescolar | grupa pregatitoare

Total Urban Rural | Total | Urban | Rural | Total | Urban | Rural

3-7 ani 12691 5076 7615 9183 | 4217 4966 1559 | 830 729

Din datele Institutului Judetean de Statisticd, numarul copiilor cu varste cuprinse
intre 3-7 ani se ridicd la 12691, cu doare 23 de copii mai mult decat in anul precedent.
Numarul de copii cuprinsi in invatdmantul prescolar a crescut cu 1,18% in acest an scolar,
cand au fost cuprinsi in gradinite 9183 de copii, ceea ce reprezinta 72,35% dintre copiii cu
varste cuprinse intre 3-7 ani (83,07% in mediul urban si 65,21% in mediul rural).

Situatia populatiei scolare la nivel prescolar

1559

B Copii cuprinsi in
invatamantul prescolar

W Copii cuprinsi in grupa
pregatitoare
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b) invatamant primar:

Clasa Numar clase Numar elevi
Total Urban Rural Total Urban Rural
Clasal 147 51 96 2624 1118 1506
Clasa a II-a 144 48 96 2447 1035 1412
Clasa a IlI-a 151 53 98 2407 995 1412
ClasaalV-a 153 53 100 2509 1093 1416
TOTAL 595 205 390 9987 4241 5746

In cazul invatdmantului primar, se constatd o scidere cu 7 a numarului de clase (de
la 602 clase in anul scolar precedent, la 595 clase in anul scolar 2011-2012), concomitent cu
o scadere cu 86 a numarului de elevi (de la 10073 elevi in anul scolar 2010-2011, la 9987
elevi in anul scolar in curs). Scdderea numarului de clase, respectiv a numarului de elevi
este mai pronuntata In mediul rural: 6 clase/ 120 elevi, comparativ cu mediul urban, unde
numarul de clase a scazut cu 1, dar numarul de elevi a cunoscut o usoara crestere (34 de
elevi), fapt motivabil prin aplicarea noilor prevederi ale Legii educatiei nationale nr. 1/

2011 care prevede un numar mediu de 20 de elevi/ clasa.

ClasaalV-a

Clasaalll-a

Clasaall-a

Clasal

Situatia populatiei scolare la nivel primar

1416

1412

1412

1506

M Rural

B Urban

¢ invatamant gimnazial:

Clasa Numar clase Numar elevi
Total Urban Rural Total Urban Rural
Clasa a V-a 127 51 76 2576 1208 1368
Clasa a VI-a 122 51 71 2265 1147 1118
Clasa a VII-a 120 52 68 2169 1036 1133
Clasa a VIII-a 123 56 67 2116 1155 961
TOTAL 492 210 282 9126 4546 4580
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In invatamantul gimnazial, se constatd o scddere cu 15 a numarului de clase,

respectiv, cu 195 a numadrului de elevi. Scadderea este mai pronuntatd in mediul urban: 13

clase/ 147 elevi, comparativ cu mediul rural: 2 clase/ 48 elevi.

ClasaaVlll-a

ClasaaVll-a

ClasaaVl-a

ClasaaV-a

Situatia populatiei scolare la nivel gimnazial

1368

M Rural

M Urban

d) invatamant liceal:

Numar clase

Numar elevi

Clasa Total Urban Total Urban
Clasa a IX-a - zi 75 75 2124 2124
Clasa a X-a — zi 70 70 1728 1728
Clasa a XI-a - zi 70 70 1625 1625
Clasa a XII-a —zi 52 52 1241 1241
TOTAL Z1 267 267 6701 6701
Clasa a IX-a — seral 2 2 36 36
Clasa a X-a —seral 1 1 27 27
Clasa a XI-a — seral 1 1 32 32
Clasa a XII-a — seral 1 1 36 36
Clasa a XIII-a — seral 1 1 26 26
TOTAL SERAL 6 6 157 157
Clasa aIX-a—f.r. 2 2 51 51
ClasaaX-a—f.r. 3 3 63 63
Clasaa Xl-a—f.r 5 5 141 141
Clasa a XII-a —f. r 4 4 154 154
Clasa a XIlI-a f. r 5 5 174 174
TOTAL E.R. 19 19 583 583
Clasaa Xll-a o . 11 11 213 213
dupa an de completare zi (ruta progresiva)
Clasaa Xlll-a , 15 15 258 258
dupd an de completare zi
TOTAL RUTA PROGRESIVA ZI 26 26 471 471
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Clasa a XII-a ruta progresiva seral 9 9 182 182
Clasa a XIII-a ruta progresiva seral 7 7 145 145
Clasa a XIV-a ruta progresiva seral 13 13 240 240
TOTAL RUTA PROGRESIVA SERAL 29 29 567 567
TOTAL GENERAL 347 347 8479 8479

Situatia populatiei scolare la nivel liceal / zi

2124
1241
ClasaalX-a— ClasaaX-a—zi ClasaaXl-a— ClasaaXll-a-—
zZi zZi zZi

In cazul invatamantului liceal zi, numarul de clase a crescut cu 25, comparativ cu anul

scolar precedent, in acelasi timp cu o crestere cu 600 a numadrului de elevi (de la 242 clase/
6101 elevi in anul scolar 2010-2011, la 267 clase/ 6701 elevi in anul scolar 2011-2012).

Situatia populatiei scolare la nivel liceal / seral

36 36
32
2' |

ClasaalX-a— ClasaaX-a— ClasaaXl-a— ClasaaXll-a— ClasaaXlll-a
seral seral seral seral —seral

Se inregistreaza o scadere accentuatd a numarului de clase de invatamant liceal

seral de la 13 clase/ 351 elevi in anul gscolar 2010-2011, 1a 6 clase/ 157 elevi in anul scolar in

curs.
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Situatia populatiei scolare la nivel liceal / frecventa

Clasa a Xll-a dupa Clasa a Xlll-a dupa
an de completare zi an de completare zi

{ruta progresiva)

redusa

Clasa a Xll-aruta
progresiva seral

Clasa a Xlll-aruta
progresiva seral

In cazul invatdmantului liceal de tip frecventa redusa, existd o scadere de la 22

clase/ 739 elevi in anul scolar precedent, la 19 clase/ 583 elevi in anul scolar 2011-2012.

Scadere se Inregistreaza si in cazul invatamantului liceal de tip ruta progresiva zi,
de la 36 clase/ 705 elevi, In anul scolar anterior, la 26 clase/ 471 elevi in anul scolar in curs,
concomitent cu o crestere inregistrata la invatamantul liceal de tip ruta progresiva seral, de
la 22 clase/ 528 elevi in anul scolar 2010-2011, la 29 clase/ 567 elevi in anul scolar in curs.

f) invatamant postliceal (de stat, cu taxa):

Anul Numar clase Numar elevi
Total Urban Rural Total Urban Rural
Anul I 18 18 - 458 458 -
Anul II 15 15 - 327 327 -
Anul III 2 2 - 45 45 -
TOTAL 35 35 - 830 830 -

Situatia populatiei scolare la nivel postliceal

458

45

Anull

Anulll

Anullll
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In invatdamantul postliceal s-a mentinut numarul de clase la 35, comparativ cu anul

scolar precedent. Se inregistreaza insa o scadere cu 80 a numarului de elevi.

g) invatamant special

Total CL XX Profesional
Tipuri de clase clase/ | Prescolar | Primar| Gimnazial | deficiente special
elevi grave P
Clase scoli speciale 21/ 175 - 9/ 64 11/ 104 1/7 -
Grupe spec?a.le de gradinita 2/17 2/17 ) i ) )
integrate afiliate
Clase speciale integrate
- 2/11 27 - -
I -VIII afiliate scolii de masa 5/38 / 3
Clase profesionale integrate
afiliate grupurilor scolare 1/5 - - - - 1/5
integratoare
Clase d? liceu integrate afiliate 3/23 i i i 3/23 i
grupurilor scolare
Total clase/ elevi 32/ 258 2/17 11/ 75 14/ 131 4/ 30 1/5

Profesional special

Cl. IX-X deficiente grave

Situatia populatiei scolare in Tnvatamantul special

30

Gimnazial

Primar

Prescolar

|131

75

In cazul Invdtamantului special, se constata stagnare in privinta numadrului de

clase/ numar de elevi, comparativ cu anul scolar precedent. Daca in anul scolar 2010-2011

au functionat 32 de clase/ 252 elevi, in anul scolar in curs functioneaza 32 clase/ 258 elevi.

Variatii se inregistreaza in cazul invatamantului profesional special.
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4. REZULTATELE ELEVILOR

Nivel de ell\g;i ell\il;i Promovati Corigenti Total
studiu n . . N . Nr. % 1ob. | 20b. | 30b. | 40b. | >4 0b. | corigenti
inscrisi | ramasi
-1V 9987 9877 9042 91,55 | 197 131 165 83 35 611
V-VIII 9126 8895 7292 81,98 | 538 233 160 133 110 1174
IX-XII
zi lic. 3021 3005 2679 89,06 | 191 61 18 3 1 274
teoretice
XXl seral | ) 220 122 | 5545| 5 - - - - 5
lic teoretice
TOTAL 22359 21997 19135 86,99 | 927 425 343 219 146 2060

IX-Xlll serallic teoretice

IX-XII zilic. Teoretice = Nr. corigenti
B Nr. total elevi promovati

B Nr. inscrisi
V-VIII

-1V

Situatia statistica privind numarul de elevicorigenti

7%

m 1 obiect
45%

W 2 obiect
17% = 3 obiect
m 4 obiecte

W >4 obiecte

20%
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Statistica privind procentul de promovabilitate

Nr. total elevi

promovati Nr. total elevi
47% o .
ramasi in
sistem
53%
Situatia Purtarea elevilor
Nivel d i if.
tve ) € scolara Nescolarizati | Panala 7 (calif. Sub 7 (cah.f Alte
studiu z .. ’ ) . nesatisf.) din Absente .
neincheiata bine — satisf.) ’ motive
care:
I-IV 179 45 176 31 23 8
V-VIII 358 71 681 48 27 21
IX-XII zi lic.
z e 50 2 197 16 10 6
teoretice
IX-XIII seral
. . 93 - - - - -
lic teoretice
TOTAL 680 118 1054 95 60 35

Situatia statistica privind notele obtinute la purtare

d

16
197
48
681

31
176

IX-XII zi lic. teoretice
W Sub 7 (calif. nesatisf.)

W Panala 7 (calif. bine —

V-vill satisf.)
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Situatia statistica privind elevii cu situatia neincheiata

B Nr.elevinescolarizati

B Nr. elevi cu situatia

neincheiata
-1V V-VIII IX-X1I zilic. IX-Xl1ll seral
teoretice lic teoretice
4.1. Elevi promovati pe medii
5-6.99 7 —8.99 9-10
. a . . (calificativ (calificativ (calificativ
1 de invatama I P
Nivel de Invatamant nscrisi romovati Satisficitor — Bine Foarte bine
I-IV) —I-IV) —I-IV)
Primar 9987 9042 1594 2696 4752
Gimnazial 9126 7292 711 3731 2850
Liceal zi - lic. teoretice 3021 2679 16 1534 1129
Liceu FR - lic. teoretice 225 122 48 74 -
TOTAL 22359 19135 2369 8035 8731

Liceu FR —lic. teoretice

Liceal zi — lic. teoretice

Gimnazial

Primar

Situatia statistica privind notele la purtare

1

W 5-6.99 (calificativ S I-IV)
m 7 - 8.99 (calificativ B I-IV})
W 9-10 (calificativ FB I-IV)

Din totalul de 22359 elevi rdmasi, au fost declarati promovati, la sfarsitul

semestrului I al anului scolar 2011-2012, 19135 elevi, ceea ce inseamna o promovabilitate

de 86,99%.

Distributia pe transe de medii (inclusiv calificativele corespunzatoare din ciclul

primar), comparativ cu situatia existentd la sfarsitul semestrului I al ultimilor trei ani

scolari, se prezintd procentual astfel:
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Semestrul I 5-6.99 7 —8.99 9-10
an scolar (calificativ Satisfacator (calificativ Bine (calificativ Foarte bine
3 _I-IV) ~I-IV) ~I-IV)
2008-2009 13,57% 45,53% 40,90%
2009-2010 13,06% 42,85% 44,09%
2010-2011 12,18% 42,35% 45,47%
2011-2012 12,38% 41,95% 45,62%

Situatia statistica privind notele la purtare 2008/ 2011

2010-2011

2008-2010

2008-2009

/' |
S
[ A

0% 20% 40% 60%

80% 100%

m5-6.99
m7-899
9-10

Se constata o crestere procentuald in intervalele de medii 5-6,99 si 9-10 si o scadere

in intervalul de medii 7-8,99. Cresterea procentuald a intervalului de medii 9-10 se

datoreaza invatamantului primar unde s-au luat in calcul calificativele foarte bine. In cazul

invatamantului liceal zi, se constata o scadere in acest interval de medii, accentuata

comparativ cu rezultatele anului scolar precedent: de la 1421 la finele semestrului I al

anului scolar 2010-2011, la 1129 la finele acestui semestru, simultan cu o scadere la 0 a

rezultatelor din transa de medii 9-10 in Invatamantul liceal cu frecventa redusa.

Nu s-au luat in calcul rezultatele invatamantului tehnic .
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4.2. Analiza comparativa

Anul scolar 2008 - Anul scolar Anul scolar 2010 Anul scolar
Indicatori 2009 2009 - 2010 -2011 2011 - 2012
Sem. I Sem. I Sem. I Sem. I
Promovabilitate 82,25% 87,65% 87,06% 86,99%
Corigenti 9,82% 8,31% 8,86% 9,36%
Situatia sc. neincheiata 7,22% 3,59% 3,47% 2,90%
. 7,15% 4,30% 4,27% 4,79%
. panila7 . . . |
Note scdzute la (2049 elevi) (995 elevi) (992 elevi) (1054 elevi)
purtare b7 1,09% 0,54% 1,54% 0,43%
su
(315 elevi) (125 elevi) (102 elevi) (95 elevi)
L. 0,68% 0,60% 0,61% 0,37%
Nescolarizati ) ) ) ]
(197 elevi) (139 elevi) (133 elevi) (82 elevi)

Situatia comparativa privind procentul de promovare 2008 / 2011

{111

Anulscolar Anulscolar Anulscolar Anulscolar
2008 - 2009 - 2010- 2011-
2009 2010 2011 2012

| % nr. elevi corigenti

m % nr. elevi promovati

Procentul de promovare obtinut la finele semestrului I al anului scolar 2011-2012 a
cunoscut o scddere nesemnificativd, cu 0,07%, comparativ cu sfarsitul semestrului I al
anului scolar precedent. Din analiza rezultatelor obtinute de elevii din judetul Covasna la
starsitul semestrului I al acestui an scolar reiese o mentinere a situatiei scolare din punctul
de vedere al ponderii corigentilor, comparativ cu aceeasi perioada a anului scolar 2010-
2011: se constata o crestere procentuala de 0,50%, similara cu cea din semestrul I al anului
scolar precedent, cand se inregistra o crestere procentuald de 0,55%. In privinta elevilor cu
situatia scolara neincheiata se constata o scadere procentuald cu 0,57%, comparativ cu

rezultatele semestrului I al anului scolar anterior.
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In privinta starii disciplinare a elevilor se constata o imbunatatire: dacd procentul

elevilor cu note scdzute la purtare in intervalul 7-9, a crescut de la 4,27%, la 4,79%,

procentul elevilor cu note la purtare sub 7 a scazut simtitor de la 1,54% , la 0,43%

comparativ cu finele semestrului I al anului scolar 2010-2011.

Situatia comparativa privind notele la purtare 2008 / 2011

== Notela

purtare sub 7

24 :

—4—Notela
purtare pana
la7

T T T 1
Anul scolar Anulscolar  Anulscolar Anul scolar
2008-2009 2009-2010 2010-2011 2011-2012

anului scolar 2010-2011, 1a 0,37% la finele semestrului I al anului scolar in curs.

Numarul elevilor nescolarizati a scazut de la 0,61% la finele primului semestru al

Situatia comparativa privind elevii nescolarizati 2008 / 2011

0
0 0,6
I |
Anul scolar
2008 -2009

Anul scolar
2009-2010

Anul scolar
2010-2011

Anul scolar
2011-2012
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4.3. Situatia absenteismului

La nivelul unitdtilor de invatdimant din judetul Covasna, in semestrul I al anului
scolar 2011-2012 s-a inregistrat un numar total de 418124 de absente, reprezentand o medie
de 15,37 absente/elev.

Numar mediu de absente / elev In medie, cele mai

(Media judeteana 15.37 absente / elev) multe absente/elev sau

inregistrat in invatimantul

|8 SEMESTRUL || liceal de zi - 21,90 — urmat de

invatdmantul gimnazial cu
..... 16,39 si de iInvatamantul

primar cu 10,95 absente/ elev.

Cele mai  putine
absente/elev s-au Inregistrat in
invatamantul liceal seral si
frecventa redusa unde

numarul mediu de

Primar Gimnaazial Liceal Zi Liceal absen’ge/elev a fost doar de

Seral//R 6,15.

In graficele de mai jos sunt prezentate separat situatiile statistice in functie de nivelul de
invdtamant si clase. Se constata ca elevii claselor a V-a, a VlI-a si a VIlII-a, respectiv la toate

clasele din invatamantul liceal de zi s-au inregistrat absente peste media judeteana.

@invatdméntul primar (10.95 absente/elev) 8 invitimantul gimnazial (16.39 absente/elev)

Clasa a l-a Clasaall-a Clasaalll-a ClasaalV-a ClasaaV-a ClasaaVl-a Clasaa Vll-a Clasaa Vlll-a

La invatdamantul primar cele mai multe absente/ elev s-au inregistrat la elevii claselor I
(12,92), iar la invatdamantul gimnazial, la elevii claselor a VII-a si a VI-a (17,62, respectiv
17,42 absente / elev).
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Invatamant liceal de zi (21.90 absente/elev) @ Invatdmant liceal Seral si FR (6.15 absente/elev)

___.

ClasaalX-a ClasaaX-a ClasaaXl-a ClasaaXll-a Clasaa Xlll-a ClasaalX-a ClasaaX-a ClasaaXl-a ClasaaXll-a Clasaa Xlll-a

Atat In invatamantul liceal de zi cat si In invatamantul liceal seral si cu frecventa redusa,
cele mai multe absente/elev s-au Inregistrat la elevii claselor a XIll-am (31,23 la
invatamantul liceal de zi si 14,64 absente/elev la invatamantul liceal seral si cu FR).

In graficul de mai jos sunt prezentate, pentru fiecare ciclu de invatdimant, numarul mediu

de absente/ elev comparativ cu numdrul mediu de absente motivate si nemotivate/elev.

Statistica comparativa a numarului mediu de absente/elev in
semestrul | al anului scolar 2011-2012

@ Total absente
B Motivate
B Nemotivate

. . . . . Liceal
Primar Gimnazial Liceal Zi Seral/FR
E Total absente 10.95 16.39 21.90 6.15
E Motivate 3.56 6.69 13.12 2.22
B Nemotivate 7.38 9.70 8.78 3.94

Din numarul total de 418124 absente, 191255 sunt motivate si 226869 nemotivate.
Procentual, la nivelul judetului absentele nemotivate reprezintd 54,26% din totalul

absentelor acumulate in semestrul I al anului scolar 2011-2012.
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Statistica procentuala a absentelor nemotivate in

In functie de nivelul de
semestrul | al anului scolar 2011-2012 ’

invatamant, procentul cel mai

—67.44% ‘
63.97% mare al absentelor nemotivate se

inregistreaza in invatamantul

primar (67,44%), respectiv in

invatamantul liceal seral si cu
frecventa redusa (63,97%).

@ "Absente nemotivate la In invatdamantul liceal de zi,

nivelul judetului: 54,26% procentul absentelor nemotivate

NN NN N

se situeaza sub media judeteans,
fiind de 40,10%.

Primar Gimnazial Liceal Zi Liceal
Seral/FR

In graficele de mai jos, sunt prezentate statisticile procentuale ale absentelor nemotivate, separat,
in functie de nivelul de invatdamant si clase.

B invatdmantul gimnazial
(59.19% absente nemotivate)

@ invatimantul primar
(67.44% absente nemotivate)

Clasa a l-a Clasa a ll-a Clasa alll-a ClasaalV-a ClasaaV-a ClasaaVl-a ClasaaVll-a Clasaa Vlll-a

Atat In invatdamantul primar cat si in cel gimnazial, cel mai mare procent al absentelor nemotivate
se inregistreaza la elevii claselor aflate la inceput de ciclu, respectiv in clasa I (73,73%) si in clasa a
V-a de (68,30%).

B Invatamantul liceal de zi I B Invatamantul liceal seral si FR
(40.10% absente nemotivate)" 5 o s . (63.97% absente nemotivate)
[¢] 0
4 0,
37.99% 38,43% 37.439

ClasaalX-a ClasaaX-a ClasaaXl-a ClasaaXll-a ClasaaXlll-a

ClasaalX-a ClasaaX-a ClasaaXl-a ClasaaXll-a Clasaa Xlll-a

In invatdmantul liceal de zi ,cel mai mare procent al absentelor nemotivate s-a inregistrat la elevii
claselor a XIII-a (53,78%), iar in invatamantul liceal seral si cu FR la elevii claselor a IX-a si
a XI-a (96,60%, respectiv 95,11%).
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5. ASIGURAREA CALITATII INVATAMANTULUI

5.A. MANAGEMENTUL UNITATILOR DE INVATAMANT

Situatia incadrarii cu directori la nivelul judetului Covasna

Numire directori Numire directori adjuncti
. . rin detasare in . prin detasare in
Nivel =
e prin interesul Total prin interesul Total
concurs | , .. . . concurs | , ..., .
invatamantului invatamantului
Li . .
icee si grupuri g 10 18 5 13 15
scolare
Scoli cu cl. I-VIII 24 31 55 5 29 34
Gradinite 3 6 9 0 0 0
Institutii conexe 2 2 4 0 0 0
TOTAL 37 49 86 7 42 49

Numarul directorilor si directorilor adjuncti s-a diminuat, comparativ cu anul
scolar precedent, prin reorganizarea retelei scolare la nivelul municipiului Sf. Gheorghe
care a presupus transformarea a trei gradinite centre financiare in structuri ale unor scoli
cu clasele I-VIII (GPP ,, Arvacska” arondata la la Scoala cu clasele I-VIII ,Godri Ferenc” Sf.
Gheorghe, GPP ,Pinocchio” la Scoala cu clasele I-VIII ,Nicolae Colan” Sf. Gheorghe si a
GPP ,Napsugar” la Scoala cu clasele I-VIII ,Ady Endre” din Sf. Gheorghe), arondarea
Grupului Scolar ,,Gaman Janos” la Grupul Scolar ,,Puskas Tivadar” din Sf. Gheorghe si
desfiintarea postului de director adjunct la Liceul Teologic Reformat din Sf. Gheorghe din
cauza reducerii numarului de clase. Incepand cu 01 ianuarie 2012 CJRAE a devenit centru

financiar, fapt care a presupus crearea unui post de director.

Situatia numirii directorilor

Institutii conexe
H prin concurs

Gradinite

M prin detasare in
interesul

Scolicucl. I-VIII invatamantului

Licee si grupuri scolare

1]
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Scolicucl. I-VIII

Licee si grupuri scolare

Situatia numirii directorilor adjuncti

H prin concurs

M prin detasare in
interesul
nvatamantului

Datorita pensiondrilor, mai cu seamd, In ultimul an, numadrul directorilor si
directorilor adjuncti nou-numiti in functie a crescut, fapt care a determinat cresterea

numadrului actiunilor de initiere in problematica managementului educational

Sutuatia incadrarii cu directori si directori adjuncti

directori
adjuncti
49
36%

directori
86
64%

Analiza activitatii din anul scolar 2011-2012 -

Management educational si evaluare institutionala

ASPECTE POZITIVE

ASPECTE REMEDIABILE

Rapoartele de analizd elaborate la nivel
managerial, fac referire la toate domeniile de
activitate ale scolii, cuprind aspectele pozitive si
cele vulnerabile, precum si masuri ameliorative

Documentele manageriale de prognoza reflecta
faptul ca politica educationald a gcolilor este
indreptata spre asigurarea accesului tuturor
elevilor din comunitate la educatie.

Relatia dintre activitatea de diagnoza si analiza si
cea de prognozd, in unele cazuri, nu se reflectd in
documentele manageriale, stabilirea masurilor
corective nu se realizeaza in baza aspectelor
negative constatate in activitatea anterioara.

Specificarea sporadica a procedurilor de evaluare
si a rezultatelor scontate in unele documente de
proiectare manageriala.
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ASPECTE POZITIVE

Documentele manageriale de prognoza elaborate
dovedesc competente de proiectare formate si
vizeaza Imbunatatirea
instructiv-educativ, dar i
infrastructurii si logisticii scolare.

calitatii  procesului

modernizarea

In programele manageriale anuale si semestriale,
obiectivele sunt realist stabilite, iar modalitdtile
de evaluare sunt adecvate.

Au fost elaborate planuri de masuri realiste si
adaptate specificului scolilor.

Mapele directorilor si directorilor adjuncti sunt
complete, cuprind documentele si instrumentele
de lucru specifice.

Se acordd o atentie sporita colabordrii cu
primariile si consiliile locale.

In gradinite au fost stabilite politici educationale
concrete In raport cu cerintele reformei
invatdmantului prescolar.

Directorii dovedesc competente bine formate de
organizare, conducere, coordonare a activitatii.

Majoritatea scolilor au obtinut autorizatia de
functionare (exceptie 8 unitati de invatamant).

In majoritatea scolilor, sfera decizionald a
activitatii manageriale functioneaza corect,
delegarea de sarcini este eficientd.

In general, structurile decizionale (Consiliile de
administratie) au functionat corespunzator, pe
baza tematicilor si a graficelor intocmite la
inceputul anului scolar.

S-au constituit si s-au emis decizii pentru
comisiile pe probleme specifice, au fost elaborate
documente  specifice

acestora.

privind  functionarea

Au fost numiti, prin decizie interna, sefii de
catedre, responsabilii comisiilor metodice si ai
comisiilor pe probleme specifice.

La toate scolile, clasele au fost constituite cu
respectarea legislatiei In vigoare, iar catedrele au
fost corect constituite.

S-au aplicat planurile-cadru si programele
scolare In vigoare, la toate disciplinele si toate
nivelurile de Invatamant.

Figsele posturilor pentru fiecare categorie de
angajati au fost elaborate si completate cu
respectarea legilor In vigoare.

Cataloagele  scolare, registrele  matricole,

ASPECTE REMEDIABILE
Plierea  insuficienta a  unor  programe
manageriale pe imbundtitirea aspectelor

negative constatate in documentele care prezinta
starea invatamantului.

Insuficienta personalizare a documentelor de
proiectare, in cazul unora dintre scoli.

8 unitati de Invatamant nu au obtinut autorizatia
de functionare.

Existd scoli In care nu s-au numit in mod
corespunzator =~ membrii  Consiliului  de
administratie si/ sau nu s-a intocmit graficul si
Consiliului  de

tematica de gsedinte ale

administratie.

In unele scoli nu s-au reorganizat comisiile
metodice sau nu au fost numiti responsabilii
acestora.

Constituirea anevoioasa a
dificultati in elaborarea orarului, datorita lipsei

cadrelor de specialitate in unele scoli.

catedrelor  si

Existenta unor lacune in privinta delegarii de
sarcini si a activitdtii de control-verificare-
evaluare a activitatii.

Numirea responsabililor catedrelor si comisiilor
fard o stipulare clara si o exercitare reald a
functiilor si a responsabilitatilor.

Se mai semnaleaza carente In modul de
completare si gestionare a unor documente
scolare (cataloage, registre matricole s.a.).

Slaba functionare, in unele cazuri, a controlului
intern.

Au existat situatii in care fisele posturilor nu au
fost reactualizate corespunzator pentru anul
scolar in curs.

Existenta unor cadre didactice care nu dovedesc
interes pentru participarea la cursuri de formare.

Absenta, in unele scoli, a unor evidente clare a
participarii cadrelor didactice la formari.

Existenta unui numadr relativ mare de clase
simultane si sub efectivele legale in scolile din
mediul rural.

Personal de deservire insuficient in invatamantul
prescolar.

Elaborarea planului de monitorizare si control a
activitatii instructiv-educative prin asistente la
lectii, dar fara asigurarea unui cuantum adecvat
de asistente.
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ASPECTE POZITIVE

ASPECTE REMEDIABILE

registrele de evidenta a formularelor actelor de
studii tipizate, primite sau predate de unitatea
de invatamant si a celor eliberate absolventilor
(diplome de bacalaureat, foi matricole),
documentele privind Iinscrierea anuala a
elevilor, respectiv documentele privind miscarea
elevilor au fost completate la zi, conform
legislatiei In vigoare.

Directorii acordd o atentie deosebita formarii si
perfectiondrii profesionale a cadrelor didactice
prin stimularea inscrierii acestora la cursuri de
reconversie profesional si la grade didactice.

Existd preocupdri consecvente care vizeaza
autoformarea in domeniul managerial.

Preocuparea pentru dezvoltarea bazei materiale
este constantd.

In majoritatea scolilor, ambientul este placut,
sdlile sunt amenajate corespunzator, coridoarele
pavoazate estetic, spatiile folosite conform
destinatiei.

A crescut numarul scolilor in care se simte o
schimbare de mentalitate in privinta crearii unui
mediu educational inclusiv, primitor.

Au fost asigurate resursele curriculare necesare
(manuale scolare, ghiduri metodologie, auxiliare
didactice si materiale bibliografice avizate de
MECTS).

Schimbari vizibile de atitudine din partea
autoritatilor locale, exigentd In amenajarea
judicioasa a spatiilor educationale, dotarea
acestora si, In unele cazuri, chiar amenajarea
spatiilor de joaca.

Participarea la proiecte de finantare si atragerea
de resurse extrabugetare.

Participarea la programe si proiecte cu finantare
comunitara si cultivarea de parteneriate scolare.

Dezvoltarea relatiilor parteneriale in mediul
comunitar.

In unele cazuri, lipsa unui grafic de monitorizare
a activitatii prin asistente la lectii.

Nu se reuseste intotdeauna un control si o
evaluare a activitatii la nivel de centru financiar,
o coordonare a activitdtii structurilor arondate
centrului.

Evaluarea subiectiva, in unele cazuri, a activitatii

anuale a cadrelor didactice, acordarea

calificativelor de foarte bine tuturor angajatilor.

In unele cazuri, functionarea slaba a sistemului
de comunicare la nivelul centrului financiar,
intre centrul

financiar si  reprezentantii

comunitatii locale.

Nerespectarea, in toate cazurile, a termenelor de
transmitere a informatiilor/ de radspuns la
solicitarile IS], de citre unele scoli.

Comunicarea institutionala internd, in unele
unitati scolare, este foarte greoaie, in rezolvarea
situatiilor ~conflictuale se manifesta mult
subiectivism.
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5. B. INSPECTIE SCOLARA

Analiza situatiei existente in scoli in urma derularii inspectiilor tematice teritoriale

semestrul I /- an scolar 2011/2012

INSPECTII TEMATICE TERITORIALE DERULATE

a) inspectii tematice teritoriale derulate la nivelul intregului judet:

1. Monitorizarea activitatii instructiv — educative conform legislatiei in vigoare pentru
anul scolar 2011 — 2012 — octombrie 2011.

2. Monitorizarea elabordrii si gestionarii documentelor scolare, manageriale, de

evidenta si evaluare a cadrelor didactice — decembrie 2011.
b) inspectii tematice teritoriale cu tematici pe probleme specifice:

1. Optimizarea activitatii manageriale in vederea desfdsurarii unui proces educational

de calitate si in conditii de siguranta in anul scolar 2011 — 2012 — septembrie 2011.

2. Monitorizarea absentelor si a organizarii evaludrilor initiale — septembrie -
octombrie 2011.

Analiza situatiei existente in scoli
pe baza rapoartelor de inspectie tematica teritoriala

Aspecte pozitive identificate Recomandari elaborate
la nivelul scolilor pe baza punctelor slabe identificate

e Disponibilitatea echipelor manageriale din | e Respectarea termenelor privind intocmirea

judet de a se implica activ in reducerea documentelor de analizd si a celor de
fenomenului de absenteism si abandon prognozd, a rapoartelor pe probleme
scolar si intocmirea, la nivelul scolilor, a specifice in conformitate cu planificdrile
rapoartelor comparative privind intocmite la nivel de unitate si termenele
evolutia/involutia procentului absentelor de prevazute de IS] Covasna;

la 0 lund la alta; . R o
’ e Elaborarea unor planuri de mdsuri, specifice

e Existenta unor sisteme personalizate de fiecarei unitati de Invatamant, in scopul
monitorizare a absentelor elevilor: sisteme imbundtatirii ~ aspectelor = mai  putin
informatizate sau sisteme care implica functionale identificate la nivelul unitatilor;

resursa umana (elevi de serviciu, portari s
( P e Parcurgerea legislatiei secundare a LEN nr.

1/2011 de catre cadrele didactice, i1n vederea
aplicarii corecte a acesteia;

etc.), cu scopul reducerii acestora de la o
luna la alta;




Aplicarea unor masuri clare cu privire la
siguranta elevilor in scoli, dar si referitoare
la disciplina elevilor si a cadrelor didactice,
in timpul deruldrii activitatilor educative
(uniforme, sisteme de invoire, bilete de
voie, etc.);

Contractarea unor firme 1In vederea
realizarii pregatirii si a documentatiei
pentru comisia de protectie, securitate si
sanatate In munca;

Existenta la nivelul scolilor a unor seturi de
proceduri operationale pe domenii de
activitate (in special in scolile unde s-au
derulat evaludri organizate de ARACIP);

Completarea documentelor scolare 1In
conformitate cu legislatia in vigoare intr-un
numar relativ. mare de unitati de
invatamant;

Respectarea normelor privind protectia
muncii si derularea procedurilor In
conformitate cu legislatia in vigoare;

Asigurarea conditiilor optime pentru
desfagsurarea unui proces instructiv. —
educativ de calitate in majoritatea unitatilor
scolare (caldura, apa curenta, bdi interioare,
mijloace didactice etc.)

Ocuparea posturilor didactice cu peste 95%
personal calificat;.

Reducerea actelor de violenta in gcoli,
comparativ cu aceeasi perioada de anul
scolar trecut;

Existenta unei bune relatii de colaborare
intre cadrele didactice si inspectorii de
specialitate In organizarea evaludrii initiale
a elevilor;

Respectarea prevederilor cuprinse in ,Foaia
de parcurs pentru anul scolar 2011 —2012”".

e Intocmirea la nivelul unitatilor de educatie a

procedurilor operationale pe domenii de
activitate, afisarea acestora la loc vizibil si
respectarea lor In vederea stabilirii unei
directii unitare de actiune pentru fiecare
unitate;

Constituirea catedrelor/ comisiilor metodice
in scopul functional si nu doar formal;

Implicarea mult mai activda a cadrelor
didactice, a comunitatii de parinti ai scolii si
a administratiei locale 1in identificarea
copiilor care nu frecventeaza invatamantul
obligatoriu si sustinerea acestora de a
frecventa invatdmantul obligatoriu;

Identificarea cadrelor didactice cu nevoi de
formare psihopedagogica si de specialitate
si propunerea parcurgerii unor stagii de
perfectionare in acest sens;

Functionalizarea Comisiei de Evaluare si
Calitati
formalismului In procesul de monitorizare

Asigurare  a si  evitarea
si evaluare a intregii activitati a unitatii de
invatamant In scopul cresterii calitdtii
procesului instructiv — educativ;

Elaborarea Planului de masuri si actiuni in
vederea pregdtirii examenelor nationale;

Identificarea problemelor reale cu care se
confrunta scoala si actionarea in directia
rezolvarii lor.




Concluzii in urma inspectiilor realizate conform “Foii de parcurs pentru anul scolar
2011 -2012"

Conform adresei MECTS cu nr. 213/BO/05.09.2011, prin care s-a transmis Foaia de
parcurs pentru anul scolar 2011-2012, in acest an scolar se deruleaza trei actiuni prioritare
menite sa contribuie la sporirea accesului tuturor copiilor la o educatie de calitate si la
cresterea ratei de succes scolar:

1. Reducerea absenteismului (situatia detaliatd pp. 36-38)

2. Evaluarea cu scop de orientare si optimizare a Invatdrii

3. Imbunatitirea competentelor de lectur ale elevilor

In semestrul I al anului scolar 2011-2012, la nivelul IS] Covasna s-au realizat planuri
operationale distincte pentru fiecare directie de actiune, urmand ca fiecare unitate scolara
sda elaboreze si sa implementeze propriile planuri de actiune, cu obiective si actiuni
adaptate specificului fiecdreia.

Departamentul Curriculum si Controlul Asigurarii Calitatii din cadrul
Inspectoratului Scolar Judetean Covasna a monitorizat, prin inspectii tematice si de
specialitate, gradul de indeplinire a indicatorilor propusi in planurile operationale.

S-au constatat urmatoarele:

o In general, unititile scolare au elaborat planurile operationale insi, in multe cazuri,
aceste planuri reproduc planul unic elaborat la nivelul IS] Covasna, nefiind

adaptate la specificul si problemele unitatii scolare.

e Planurile operationale nu cuprind directii clare de actiune si masuri, activitatile nu
au fost operationalizate — nu s-au stabilit termenele, responsabilii, actiunile concrete

si indicatorii de performanta.

e Fiecare unitate de Invatdamant a personalizat modalitatea de monitorizare si

prevenire a absenteismului in randul elevilor.

e Evaluarile initiale s-au aplicat, rezultatele s-au comunicat elevilor si parintilor insa,
nu s-au regasit, In toate unitdtile scolare, la nivelul catedrelor, rapoarte de analiza si,

mai ales, planuri de masuri pentru remedierea aspectelor deficitare constatate.

¢ Nu s-a inteles, in multe unitati scolare, ca realizarea evaluarilor initiale nu inseamna
incheierea misiunii scolilor in privinta acestei directii de actiune, trebuie, in
continuare, acordata atentie realizarii evaluarii cu scopul orientdrii si optimizarii

invatdrii, conform art. 71 si 72 din Legea nr. 1/2011, Legea Educatiei Nationale:



obiectivarea evaludrii, centrarea acesteia pe competente, oferirea de feed-back
elevilor si incurajarea autoevaludrii si folosirea informatiilor colectate pentru

intreprinderea de actiuni remediale individuale.
In unele unitati scolare nu s-a introdus ora de lectura in orarul claselor I -IV.

Desi sporadic, la clasele I -IV, se constatd ca activitatea de lectura se rezuma la
desfasurarea clasica a lectiei, bazata pe citirea model, farda a apela la strategii
atractive care sa conducd la formarea si dezvoltarea gustului pentru lectura si lucrul

cu cartea.

De cele mai multe ori, lectura se desfdsoara doar in sala de clasd si mai putin in

afara acesteia: bibliotecd, institutii ale comunitatii locale, casa de cultura etc.

S-a constatat nivelul scazut de dezvoltare a competentelor de lecturd la disciplina
Limba si literatura romdnd, numdrul scdzut de proiecte educative la nivel judetean
care sa promoveze lectura, precum si slaba implicare a bibliotecilor scolare din
judet In activitdti de promovare a lecturii si de dezvoltare a competentelor de

lectura.

Daca la ciclul gimnazial, lectura este o practica si o preocupare zilnica la orele de
Limbd si comunicare, la ciclul liceal, nu mai este o practica uzuala, desi unii elevi ar

avea nevoie de activitati care sa le dezvolte competentele de lectura.

Putine cadre didactice au in vedere, in timpul lectiilor, formarea competentelor de
lecturd la disciplinele din afara ariei Limbd si comunicare, respectiv a realizdrii

momentului ortografic.

Inspectorii de specialitate au semnalat existenta unor grave lacune legate de lectura
si ortografie, aspect regretabil, care, din pdcate, se constatd si la elevii din liceele

teoretice.



Anexa nr. 1 la prezentul raport cuprinde observatii detaliate si recomandari ce se fac in
activitatea din semestrul al II-lea, pe nivele si discipline.

Centralizatorul activitatilor de inspectii pe semestrul I - an scolar 2011 - 2012

Tipuri inspectii TOTAL
Nr. zile inspectie Urban 0
Rural 0
. Nr. cadre didactice Urban 0
1. Inspectie generala (frontala)
Rural 0
Nr. unit.de inv. Urban 0
Rural 0

Nr. zile inspectie Urban 41
Rural 36
. L. Nr. cadre didactice Urban 41
2. Tematica de specialitate
Rural 58
Nr. unit.de inv. Urban 41
Rural 36
Nr. zile inspectie Urban 41
Rural 34
. Nr. cadre didactice Urban 41
3. De perfectionare
Rural 34
Nr. unit.de inv. Urban 41
Rural 34
Nr. zile inspectie Urban 90
. L. Rural 96
4. Tematica teritoriala

Nr.unit.de inv. Urban 99
Rural 97
Nr. zile inspectie Urban 9

Rural
Nr. cadre didactice Urban 12

5. De revenire

Rural 13

Nr. unit.de inv. Urban

Rural

|

Nr. zile inspectie Urban 4
Rural 3
6. Ancheta —
Nr. unit.de inv. Urban 4
Rural 3
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Situatia nr. zilelor de inspectie in sem. 12011-2012

&

insp. ancheta

insp. de revenire
W urban

. e W rural
insp. tematica teritoriala

insp. de perfectionare

insp.tematicad de specialitate

]II’

Situatia nr. cadrelor didactice inspectate in sem.12011-2012

insp. de revenire

W urban

insp. de perfectionare M rural

insp.tematicad de specialitate F

Situatia nr. unitatilor de invatamant inspectate in sem. 12011 -2012

insp. anchetd 3

[
=

insp. de revenire

. e 97
insp. tematica teritoriala | (MO

W urban

M rural

insp. de perfectionare

. - . 36
insp.tematica de specialitate F
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Centralizator pe tipuri de activitati pentru semestrul I - an scolar 2011 - 2012

CATEGORIE TIPURI DE ACTIVITATI TOTAL

1. Inspectia scolara

Festivitati

Sedinte cu directori
Convocari MEC], alte institutii

Consfatuiri, cercuri pedagogice

Formarea cadrelor didactice

SANILE Il I A N

Concursuri si competitii

Examene — Bacalaureat

- Evaluare Nationala

- Admitere
7. - Absolvire
- Pt. posturi didactice

Activitati de proiectare, elaborare

2. Alte activititi 8. rapoarte, alte materiale,etc.

Rezolvarea problemelor curente-in

19]

9. Rezolvarea problemelor curente-in

unitdti de invatamant

I. Total zile lucrate - din care zile de sambata,

duminica,sarbatori legale

II. Concediu
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Centralizatorul activitatilor de inspectii pe semestrul I - an scolar 2011 — 2012

o . . Numar cadre Unitadti de
Nr. . . . Zile inspectie . . . i A
- Tipul inspectiei didactice invatamant
j Urban Rural Urban | Rural Urban Rural
Inspectie
1. generala / 0 0 0 0 0 0
frontala
o, | Tematicdde 41 36 41 58 38 36
specialitate
3. Inspectie de 41 34 41 34 41 34
perfectionare
Inspectie
4. tematica 90 96 0 0 99 97
teritoriala
5. Inspectie de 9 7 12 13 7 6
revenire
6. Anchete + 3 0 0 4 3
TOTAL 185 176 94 105 189 176

365

Unitati de
invatamant

Statistica privind inspectiile derulate in sem. 12011/ 2012

Zile inspectie
361

Numar cadre
didactice
199

disciplinele v. Anexa 1

Pentru concluziile si recomandarile in urma inspectiilor efectuate la toate
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5. C. PERFECTIONAREA SI FORMAREA CADRELOR DIDACTICE

Pe parcursul anului scolar 2011-2012 s-au inscris pentru a participa la
perfectionarea prin grade didactice, un numar de 609 cadre didactice, cu 33 mai putin
comparativ cu anul scolar precedent. In cursul semestrului II se vor adiuga cei care se

inscriu pentru sustinerea gradului didactic II - sesiunea 2014:

Grad Sesiune Nr. cadre
didactic (serie) didactice
Definitivat 2012 114
Grad
didacticII 2012 129
Grad
didactic II 2013 118
Grad
didactic II 2014 i
Grad 2010- 61
didacticI 2012
Grad 2011- 3
didactic I 2013
Grad 2012-
didacticI 2014 105
TOTAL 609

Efectuand o comparatie intre datele din ultimii 9 ani, se constata cd cel mai mare
numar de cadre didactice Inscrise pentru perfectionare prin grade didactice s-a inregistrat

in anul scolar 2009-2010.

Anul scolar | Nr. cadre inscrise
2011-2012 609
2010-2011 642
2009-2010 688
2008-2009 682
2007-2008 570
2006-2007 537
2005-2006 590
2004-2005 621
2003-2004 625

Siuatia detaliata a perfectionarii

cadrelor didactice — v. Anexele 2-4

Nr. cadre didactice inscrise la grade
didactice

Definitivat
114
Grad
didactic
|
248 |

Grad
didactic
]
247

Nr. cadre didactice inscrise la grad

688 682

642
609
570 537

590 621 625
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5.D. FORMAREA CADRELOR DIDACTICE

Activitati de formare

In baza analizei de nevoi realizate la finele anului scolar trecut, precum si in

conformitate cu cerintele reale ale sistemului de invdtamant, in vederea implementarii noii

legislatii, s-a realizat oferta de programe proprii a Casei Corpului Didactic Covasna,

structurata in patru pdrti, dupa cum urmeaza:

Cursuri care tintesc dezvoltarea profesionala a cadrelor didactice in domeniul
didacticii specialitatii si al metodicii:

Nr. Denumirea Nr. Nr.
inta Formator (i .reali i
wod i Grupul tinta @ ore . . | Nrrealizat Perioada
Tehnici si strategii de osori
1 abordarea lecturiila i I:;; R fentru BORICEAN o 53 0 februarie-
' dlasele AL ELENA martie 2012
institutor1, mvatatori
HV ’
o an o profesori pentru .
p | SAdUmMSIWVAEM, | Antprimar, | STOKJUDIT | 24 10 0 februarie
sa cunoagtem! Lo martie 2012
msttutor], mvatator
Profesori de diverse .
3 | Suntceacediesd specialititi din PESCARD- o) © 0 februarie-
A s Ao . CRISTINA martie 2012
invatamantul gimnazial
Formarea VARGA
competentelor profesori de educatie MATYAS- septembrie
4. . . o . 16 27 26
specificelalectia de fizicd si sport Ungaria 2011
educatie fizica
Tehnicide
memorareglme:code cadre didactice de CSABA- septembrie
5. de cooperarein diverse spedialitsti Uneari 30 49 45 011
nvatamantul ’ :
i primar
Invaétarea prin
interactiune—
metodesistralegii | 4o didactice de BALOG martie-
6. active deinvatare si diverse spedialitii CONSTANTA | 36 34 0 aprilie 2012
evaluare : ’
7 |  Damas dredidadiede | “po A | 0 | W 19 oiembrie
inteligentele multiple diverse spedialitati 01
Conslieresi cadredidacticede | MIHAELA
8. orientare 24 3 0

diverse spedialitati




se acorda elevilor cu

Nr. Denumirea Nr. Nr.
e F . reali .
wod cursului Grupul tinta ormator (i) ore e Nr. realizat Perioada
Consiliere si e ZAGONI
9. | orentare—tehnid de i(f;eszldad,[ce,gz IMOLAEVA | 36 3 0
lucrula dasa de elevi i
Managementul o RENGA octombrien
10. | informatilorsial Ed;esjldacga?gz MHAELA | 24 18 15 oiembrie
invatirii verse spedali 2011
Metode si tehnici de
indudere sodiala si BORI
soolara a copiilor cadre didactice de
11. . . e ELENA 24 3 0
neglijati sau cu diverse spedialitati
probleme de
adaptare
Modalitati si tehnici
induzive de
reducerea CEAN
absenteismuluisi | cadredidactiede | Do martie
12. . . . e ELENA 24 35 0 i
prevenirea esecului diverse spedialitati aprilie 2012
scolar laelevii din
nvatamantul
preuniversitar
Educatia pentru
drepturile omului—
predareasi adredidacicede | DORKCEAN
13 |, . i . e ELENA 24 1 0
invatarea drepturilor diverse spedialitati
omuluiin
nvatamant”
Proiect pentru profesori pentru BI,JNA_
14. edugape m-npune %nve.l’game?nt prescolar, MAGDOLNA 24 12 0 martie 2012
induziva institutori, educatoare
Educatie pentru I RENGA
15, siniate cdreddacticede | \pispa | 3 8 0
diverse spedialitati
Educatie pentru ZAGOND
6, | Snatetehnid | cadredidacticede oy ) gy |y 7 0
curriculare si diverse spedialitati
extracurriculare
Copiiicu CES. Iég]TUND‘[JJ
y, | (cneeduatve | cadredidacticede Ty ey g 16 0 aprilie 2012
speciale). modalitati diverse spedialitati KOZMA
de abordare ENIKO
Eficientizarea
servidilor desprijin | profesori care lucreaza BOKOR septembrie
18. siaasistentei insistemul de educatie ATTILA 60 46 inceput 2011-iunie
psihopedagogice ce speciald 2012




Nr. Denumirea Nr. Nr.
inta Formator (i .reali i
wod i Grupul tinta @ ore ~ .. | Nrrealizat Perioada
CES.integrati
modul HI
Scoalainnaturd — BALOGH
19 altemativain cadre didactice de ANDREA 30 % 0 februarie-
’ educatia scolarului diverse spedialitati FEHER martie 2012
mic KATALIN
Tabéra de profesori pentru MIHALACHE
20. | perfectionarepentru | nvatamant prescolar, ADRIANA 36 1 0 iunie 2012
educatoare institutor, educatoare
BANCIU
Tabérade profesori pentru SEBASTIAN-
21. pf:lfevd%onérea .]IlV.t:ﬂ;Elm&.lI;lt p1:11unar,- BORICEAN 36 8 0 iunie2012
nvatatorilor institutori, invatatori FLENA
Cursuri destinate dezvoltarii competent elor psiho-sociale:
Nr. . . . e . Nr. Nr. .
wod Denumirea cursului Grupul tinta Formator (i) Nr.ore hizstsl | e Perioada
Autocunoastere si «
KOZMA ENIK
dezvoltare personala | cadre didacticede o . © octombrie2011-
2. . . . . .o. | MOLDOVAN 24 H“ 15 ) )
prin tehnici derelaxare | diverse spedialitati VERA ianuarie 2012
Sdinielegem cadredidacticede | VARGA MARIA
23. problemele copiilor! diverse spedialitsti 20 11 0
(grafologie didactica) ’
Analizadesenelordin | cadredidacticede B B} noiembrie-
24, . . . e ILDIKO 20 80 37 .
perspectiva grafologiei | diverse specialitdti decembrie 2012
Inieligenfaemotionald- | - fidactiede | MOLDOVAN
25. eficacitate profesionala | . e 36 17 0
n o . |diversespedialititi VERA
modul I-incepatori
KOZMA ENIKO
% Ce spui, cand spui,cum | cadredidacticede ROTUNDU- % 18 9
' spui diverse spedalitati COJOCARU
MIRELA
ilitti i
Al?mmm’mdae pmertul | cadrecicctiede nofembrie
. S . | FIIPMARIA | 36 16 16 | 2011februarie
conflictultui diverse spedialitati 010
(modulI)
Managementul N
2, conflictului Ej:jd@@]. gz FIIPMARIA | 3 6 0
(modul T ’
Managementul KOZMA ENIKO
% situatiilor dificile in cadre didactice de ROTUNDU- % 0 0
' grupul de elevi diverse spedialitati COJOCARU
MIRELA




Nr. . . . e . Nr. Nr. .
wod Denumirea cursului Grupul tinta Formator (i) Nr.ore rreit | e Perioada
Mentinereastiriide |- 4 jidaticede |  BRASSAI
30. sanatate in unitatile de diverse spedialitsti LASZLO 36+36 6 0
invatamant—modul HI t ’
BALOG
Noisiceilalti—cursde | cadredidacticede o
3L nterculturalitate diverse specialitit CONSTANTA 24 20 0 aprilie 2012
Cursuri centrate pe scoala
Nr. . . e . Nr. Nr. Nr. .
wod Denumirea cursului Grupul tinta Formator (i) s || S . Perioada
Tulburéri specifice de cadre didactice Cole;ga(jtc;sdre
o | s ey . 1
3 mvatarelzc;o;.)m. L]?(:redan de dlvert;f1 Spediald SBntu 36 0
teoreticesi pr specilita Gheorghe
cadre didactice .
3. Character first! dediverse | DOTOOERAEBEL | ) 4 0
s ERIKA
specialitati
Self-management cadre didactice .
34 ntre eficienta si excelenta dediverse ERIKA E- 24 2 0 martie 2012
spedialitati
cadre didactice
de diverse GRUMAN februarie
35. | Pentruoscoalidecalitate |  spedialititi ROZALIA 24 % 0 2012
personal martie 2012
didacticauxiliar
- BLAGA .
36. Metode eficente de périnti ZSUZSANNA | 36 1 0 martie
invatare | aprilie 2012
. octombrie-
A EL RA
37. Scoala parintilor parinti KIND EONO 20 7 7 decembrie
2011
Alte cursuri avand ca scop dezvoltarea personala a cadrelor didactice
Nr. . . . e . Nr. Nr. Nr. .
wod Denumirea cursului Grupul tinta Formator (i) oo | fueet | et Perioada
3 Preggtirea directorilor directori, directori Specialisti dela o 18 0 Noiembrie 2011-
) debutanti adjuncti debutanti I9) Covasna aprilie 2012
Invitare pe tot parcursul . "y KERESZTES
2. | vieti-tehniciinofiuniin o delAunittle | g eNEsE | 60 1 0
| . ’ de nvatamant
secretariat—modul HI i
10, Pictura traditionald pe cadre dldactloe c}e GODRIJUDITH 20 15 inceput n01errT1‘)r1e 2011-
lemnmodulI diverse spedialitati aprilie 2012
a Picturd traditionald pe cadre dldact.lce: cvle GODRIJUDITH 20 15 inceput n01en}k'>ne 2011-
lemn modul I diverse spedialitati aprilie 2012




Nr. . . . e . Nr. Nr. Nr. .
cod H Grupult il ore | inscrisi | realizat Perioada
0 Formarea abilitatilor cadre didactice de PETERKINGA | 20 13 7 noiembrie-
’ practice—modul HI diverse specialititi +20 decembrie 2011
R F o
ndeletricir traditiorale | cadredidactiede | O aronviial ) septernibrie 2011-
43. Armod ul), i e de Fundatia 72 49 inceput nie 2012
hmodule versespedalidl | -y yzsaLvAS e
. . . | cadredidacticede RADU IBOLYA .
44. | Tabdrade creatie populard div il 36 8 0 iulie-august 2012
e BOTOS
Inifiere’in recunoasterea ERZSEBET-
ciuperdilor pentruuz cadre didactice de februarie-martie
45. . . e ERIKA 16 12 0
culinar diverse spedialitati 2012
—modul i ’ HATOS
ot ANDRAS
N BOTOS
Initiere In recunoasterea FR7SEBET-
ciupercilor pentruuz cadre didactice de martie-august
4e. . . e ERIKA 36 12 0
culinar diverse spedialitati 2012
— modul practic | HATOS
P ANDRAS

Pentru cursurile CCD Covasna oferite pentru anul scolar 2011-2012 s-au Inscris in total

1029 de cadre didactice din judet, numar mai redus fata de anii trecuti, avand in vedere faptul

cd In judet se desfasoara cursuri acreditate de durata lunga finantate prin proiecte structurale:

= In cadrul proiectului BACOV-ia s-a finalizat formarea a 325 de educatoare/ institutori/

profesori pentru Invatamantul prescolar, fiind in desfasurare iInscrierea a 550 de

profesori/ ingineri din sistemul gimnazial, liceal si tehnic-profesional.

= In proiectul EPIGON un numdir de 143 cadre didactice si 50 personal didactic auxiliar

au finalizat formarea in programul Mentalititi europene, respectiv TIC.

= In cadrul proiectului INSAM s-a finalizat formarea formatorilor judeteni, a profesorilor

din licee si grupuri scolare si se piloteaza formarea elevilor in doud unitdti de

invatamant.




6. PROGRAME SI PROIECTE EUROPENE
6.1. ACTIVITATI DE INFORMARE SI FORMARE

In cadrul programului INVATARE PE TOT PARCURSUL VIETII (Comenius, Leonardo
da Vinci, Grundtvig...):
> Consfatuire nationala si Reuniune de informare organizata de Agentia Nationale
pentru Programe Comunitare in Domeniul Educatiei si Formarii Profesionale,
Ramnicu Valcea, septembrie 2011:
e informatii despre Apelul european de proiecte din 2012
e informatii despre Apelul national de proiecte din 2012.
> Reuniune de informare Comenius — parteneriate scolare, 28 octombrie 2011,
Bucuresti:
e au participat reprezentantii tuturor institutiilor scolare care au proiecte
de parteneriat Comenius: Colegiul National ,Mihai Viteazul” Sf.
Gheorghe
> Intilnire de informare Comenius — mobilitatea elevilor, 27 octombrie 2011,
Inspectoratul Scolar al judetului Covasna: au participat profesori din grupurile
scolare
e au participat directorii/directorii adjuncti din institutiile de Invatamant
care au sau a avut proiecte Comenius.
> Intalnire de informare si diseminare Comenius — Apelul national de proiecte
2012, 08 decembrie 2011, Palatul Copiilor din Sf. Gheorghe:
e au participat directori/ directori adjuncti, profesori, invatatoare,
educatoare
e au diseminat activitatea de formare continua: 5 cadre didactice

6.2. REZULTATE IN URMA ACTIVITATILOR DE INFORMARE $I FORMARE
- 1 proiect depus pentru mobilitatea elevilor:

Nr. crt. PROGRAM INSTITUTIA

1. COMENIUS Liceul Teoretic ,Nagy Mdzes” Targu Secuiesc

- numdrul proiectelor de mobilitate si parteneriate scolare depuse, respectiv rezultatele

evaluarilor se vor obtine in cursul semestrului II al anului scolar 2011-2012.

6.3. ACTIVITATI DE MONITORIZARE - PROIECTE COMENIUS
Activitati de monitorizare s-au efectuat la unitatile de invatamant in care se deruleaza

proiecte de parteneriate scolare:

Nr. crt. PROGRAM INSTITUTIA

1. COMENIUS GPP , Arvéacska” Sfantu Gheorghe

2. COMENIUS GPP ,Hofehérke” Sfantu Gheorghe




6.4. ACTIVITATI DE MONITORIZARE SI RAPORTARE - PROGRAM GRUNDTVIG

Nr. crt. PROGRAM INSTITUTIA

1. GRUNDTVIG IS] COVASNA

6.5. ACTIVITATI DE CONSULTANTA

e S-aacordat consultanta in urmatoarele situatii:

cadrelor didactice care au intentia sa depuna proiect individual de formare
profesionald in cadrul programului Comenius / Grundtvig

scolilor care au intentia sa depuna proiecte de mobilitate pentru elevi in cadrul
programelor Comenius

scolilor care au intentia sa depunad proiecte de parteneriat in cadrul programelor
Comenius si Leonardo da Vinci

institutiilor scolare pre-primare care au intentia sa depuna proiecte parteneriat

Comenius

6.6. ALTE PROGRAME EUROPENE

— vizita la Parlamentul Europei, 2-5 octombrie 2011

au participat un grup de 40 de persoane de la Inspectoratele Scolare Judetene
din Covasna si Harghita.

6.7. ACTIVITATI DERULATE iN CADRUL UNOR PROIECTE POS-DRU

ID PROIECT POSDRU/87/1.3/5/62339

e Titlul proiectului: "Profesionalizarea carierei didactice — noi competente pentru

actori ai schimbarilor in educatie in judetele Bacau si Covasna” - BACOV-ia
e Perioada de implementare a proiectului: 01.11.2010 - 31.10.2013
e Beneficiar: Inspectoratul Scolar al judetului Bacau

e Parteneri:

P1 I§] Covasna

P2 CCD Bacau

P3 CCD Covasna

P4 Universitatea , Transilvania” Brasov

e Obiectivul general al acestui proiect il reprezinta formarea si dezvoltarea

competentelor personalului didactic din sistemul de invdtamant preuniversitar in

vederea imbunatatirii managementului si calitatii procesului educational.



¢ Rezultate si indicatori realizati pana la sfarsitul semestrului I al anului scolar 2011-
2012:

- In primul an de proiect au fost formati un numar de 325 de cursanti —
educatoare/institutori/profesori invatamant prescolar din gradinitele judetului
Covasna;

- In total s-au sustinut 333 ore de curs de citre formatori-profesorii universitari de
la Universitatea “Transilvania” din Bragsov si 1963 ore de aplicatii practice de
catre asistentii-formatori selectati la nivelul judetului Covasna;

- Cursantii Lotului 1 — educatoare au postat pe platforma electronica temele in
vederea evaluarii lor — formatorii, profesorii universitari de la Universitatea
“Transilvania” din Brasov au luat legatura direct cu ei in cazul unor probleme
de accesare a temei;

- Pentru Lotul 2 - profesori, ingineri - inscrierile sunt in curs de finalizare

ID PROIECT POSDRU/87/1.3/5/62446

e Titlul proiectului ,,Comunicare si performanta sociald prin noi strategii didactice in
etica si pragmatica invatarii-predarii interactive - EPIGON"

e Perioada de implementare a proiectului: 01.09.2010 - 31.08.2013

¢ Beneficiar: Universitatea ,Stefan cel Mare” din Suceava

e Parteneri:

P1 CCD Braila
P2 CCD Covasna

e Obiectivul general direct al proiectului este valorificarea si dezvoltarea capitalului
uman din invatamantul preuniversitar, prin noi strategii de comunicare si de atingere
a performantei sociale, pe baza unei etici umanist-pragmatice, adaptate evolutiilor
culturale, psiho-sociale si economice din lumea in care traim.

e Rezultate si indicatori realizati pana la sfarsitul semestrului I al anului scolar 2011-
2012:
- Finalizarea formadrii celor 50 de cursanti (2 grupe) in modulul TIC1 —personal

didactic auxiliar;

- S-au organizat doua grupe pentru modulul Mentalititi europene pentru perioada
decembrie-ianuarie;

- Lansarea formdrii la cele doud grupe noi de Mentalititi europene ME 23 CV si ME
24 CV (48 de cursanti) — grupele fiind formate predominant din invatatori-
profesori pentru invatamant primar;

- S-arealizat depunerea celei de-a doua cereri de rambursare.



ID PROIECT POSDRU/87/1.3/S/62274

Titlul proiectului "Reform Transilvania"
Perioada de implementare a proiectului: 01.11.2010 - 31.10.2013

Beneficiar: Inspectoratul Scolar al judetului Cluj

Parteneri:
P1 I$] Bihor
P2 I$] Bistrita Nasaud
P3 IS] Covasna
P4 IS] Harghita
P5 IS] Mures
P6 CCD Sibiu
P7 IS] Brasov
P8 IRCETT Cluj-Napoca

Obiectivul general: Proiectul se incadreaza in Axa prioritard 1.3 a POS DRU,
vizand modernizarea si generarea de valoare addugatd in cadrul sistemului de
formare profesionala continud, principiul fundamental al acestei prioritdti a POS
DRU fiind acela cd invatarea continud reprezinta cadrul general pentru
restructurarea si dezvoltarea sistemelor de educatie si formare profesionala, pentru
asigurarea competentelor-cheie pe tot parcursul vietii si a coerentei dintre sistemele
de educatie si formare formala, informald si non-formala. Actiunile subsumate
acestui proiect vor avea ca obiectiv general contributia la cresterea calitatii si
adaptabilitatii ofertei de formare profesionald continud, la nivel tehnic si vocational,
la cerintele mediului de afaceri din Macroregiune.

Rezultate si indicatori realizati pana la sfarsitul semestrului I al anului scolar
2011-2012

- S-a organizat doua actiuni de informare privind activitdtile in cadrul
proiectului:

- prima intalnire s-a derulat in luna ianuarie 2011 pentru a informa
directorii grupurilor scolare din judet in vederea selectdrii evaluatorilor
de competente.

- a doua intalnire de informare s-a derulat in luna mai 2011 pentru a
informa persoanele interesate in vederea participarii la procesul de
evaluare a competentelor de formator.

- Lanivelul judetului au fost certificati 2 evaluatori de competente. Ei evalueaza
persoanele selectate sa participe la procesul de evaluare pentru a certifica
competentele de formator.

- S-arealizat procesul de evaluare pentru doua grupe de cate 10 cadre didactice.
In lunile august si decembrie 2011 au fost organizate doud evenimente de
informare asupra rezultatelor proiectului.



7. FACILITATI ACORDATE ELEVILOR

7.1.Programul "EURO 200"

- acordarea unui ajutor de 200 EURO pentru achizitionarea de calculatoare pentru elevii si

studentii proveniti din familiile cu venituri reduse conform prevederilor Legii nr. 269/

2004

Nivelul de educatie

Nr. beneficiari 2011

Total sume platite in

Total sume platite in

2010/ LEI 2011/ LEI
Invatamant primar 163 108.659 138.729
?nvat.amant secundar 48 107.252 39758
inferior
Invata.mant secur.ldar 16 9.487 13.534
superior + profesional
TOTAL 227 225.398 192.021

7.2.Programul ,Bani de liceu”

.Acest program national de protectie sociald are In vedere acordarea unui sprijin financiar

elevilor proveniti din familiile cu venituri reduse conform HG nr.1488/ 2004 privind

aprobarea criteriilor si a cuantumului sprijinului financiar ce se acorda elevilor in cadrul

programului:
Nr. mediu lunar de Total sume 1\111];.13:31: Total sume
Nivelul de educatie beneficiari platite in 2010 beneficiari platite in
2010 LEI 2011 2011 LEI
Invatimant liceal inclusiv
scoli de arte si meserii - 1.045 1.575.026 1.074 1.553.607
TOTAL din care:

Licee teoretice 208 313.499 214 309.564
Grupuri scolare 784 1.181.645 805 1.164.481

Licee vocationale 53 79.882 55 79.562

7.3. Burse de performanta ,Meritul Olimpic”

Aceste burse de performanta au fost acordate in anul 2011 elevilor castigatori la Olimpiade

Internationale conform O.M.E.C.T.S. nr. 3890/ 10.03.2011 si O.M.E.C.T.S.

28.09.2011 pentru aplicarea Legii nr. 235/ 2010:

nr 5482/




Total sume
e e s N ficiari
Concurs/O!lmplia da Scoala de provenienta r. beneficiari platite in 2011
Internationala ’ 2011
’ LEI
Olimpiada Internationala Liceul Teoretic ,Szekely ) 8.060
de limba maghiara Miko” Sf Gheorghe '
Olimpiada Internationala Liceul Teoretic ,Nagy Mozes”
. . . 1 4.030
de limba maghiara Tg.Secuiesc
Olimpiada Internationald Grupul Scolar ,Korosi Csoma
.. . A 1 1.340
de Stiintele Pamantului Sandor” Covasna
TOTAL 4 13.430

7.4. Burse scolare

In anul 2011 un numir de cca. 1.179 elevi au beneficiat de burse scolare, in sumai totald de

511.828 lei, finantat de consilii locale.

7.5. Rechizite scolare

In cadrul programului Rechizite scolare conform OMECTS nr. 3281/24.02.2010, s-a

achizitionat un numar de 7.220 pachete, in suma totald de 176.694 lei , din care s-a facut

distribuirea pentru un numar de 5.949 elevi in suma totald 145.193 lei .

Nivelul de educatie

Numar pachete achizitionate

Total sume platite in 2011

in anul 2011 LEI

Clasa 1. 1.100 25.916
Clasa IL.-IV. 2.950 65.844
Clasa V.-VIIL 2.490 66.384
Clasa VIII. 680 18.550
TOTAL 7.220 176.694
7.6. Decontare facilitati de transport elevi

Nr. mediu de Total sume Total sume

b beneficiari platite in 2010 platite in 2011
2011 LEI LEI

fume slocate de MECTS. prin1sy. | 292 | 17166 |




7.7. Manuale scolare

In anul 2011 elevii din invatamantul obligatoriu au beneficiat de manuale scolare,

prin completarea stocurilor initiale (retipdrire) in suma de 172.909 lei.

2007-2008 | 2008-2009 | 2009-2010 | 2010-2011 | 2011-2012
Suma alocata de MECTS 570.824 381.889 109.264 173.480 172.909
Nr. edituri cu care s-a incheiat a8 3 15 ” 19
contract
Nr.. tl.tlvu%‘l necesar, cf. . . ) ) 548 434 309
solicitarilor centrelor financiare
Nr. titluri de manuale 493 140 70 89 78
contractate
Nr.. d.evm.anuale necesa.r, cf. . - - 85.095 61.546 52.345
solicitarilor centrelor financiare
Nr. manuale primite 84.794 61.330 18.355 27.289 26947

7.8. Fonduri pentru finantarea concursurilor si a olimpiadelor scolare

Asigurarea de fonduri pentru finantarea concursurilor pe obiecte de invatamant si meserii,

tehnico-aplicative, stiintifice, de creatie, a concursurilor si festivalurilor cultural-artistice, a

campionatelor si concursurilor sportive scolare pentru: drepturile elevilor, cadrelor

didactice, ale membrilor comisiilor, juriilor si arbitrajelor, precum si alte cheltuieli

organizatorice:

a) Olimpiade si concursuri scolare — etapa judeteana: finantarea a fost asigurata

de Consiliul Judetean Covasna, in suma de 120.000 lei.

b) Pentru acoperirea cheltuielilor legate de organizarea si desfasurarea

Olimpiadei Nationale, a concursurilor si competitiilor — etapa nationala si
zonala, MECTS a asigurat suma de 155.959 lei.

c) Suma aferenta

concursurilor  si

competitiilor

desfasurate

conform

Calendarului activitatilor extrascolare aprobat pe anul 2011 de MECTS

pentru cluburi sportive si Palatul copiilor este de 824.741 lei.




8. PROGRAME DE INVESTITII - IMBUNATATIREA MEDIULUI EDUCATIONAL

DIN $SCOLI

8.1. Situatia fondurilor alocate prin HG-uri pentru finantarea unor cheltuieli de capital

din bugetul de stat

Prin lista de investitii propusa de IS] Covasna catre MECTS pentru anul financiar 2011
s-au aprobat investitii pentru 26 unitati de Invatamant.

Numar unitati Din care . .
colare cuprinse Provenienta fondurilor Numdr unitati
: N Cladiri noi Cadiri .. finalizate si predate
in lista de . . (HG, Primarii) A
. fpes construite | reabilitate beneficiarilor
investitii
OMECTS 4257/2011; HG
26 11 15 11
1002/2011; HG 1250/2011;
Alte programe

8.2. PROGRAMUL P.R.LS. (Programul Reabilitare Infrastructura Scolara)

1. PRIS RURAL transa II

Unitate scolara cuprinsa

Stadiul derularii programului

1.1 Scoala cu clasele I-VIII “M. Eminescu” com.
Valea Mare
1.2 Scoala cu clasele I-VIII Nr. 1 com. Zabala

Pachetul de scoli s-a contractat pentru executie
cu SC Acomin SA Cluj Napoca; termenul de
punere in functiune este 01.07.2012;

2. PRIS RURAL transa III

Unitate scolara cuprinsa

Stadiul derularii programului

2.1 Scoala cu clasele I-VIII “Jancso Benedek”
com. Ghelinta, corp 2

2.2 Scoala cu clasele I-VIII sat Martineni, com.
Catalina

Pachetul de scoli s-a contractat pentru executie
cu SC RICO SA Constanta; termenul de punere
in functiune este 01.06.2012;

8.3. PROGRAMUL P.R.E.T. (Programul Reforma Educatiei Timpurii)

1. PRET transa I - Constructii noi

Unitate de invatamant prescolar cuprins:

Stadiul deruldrii programului:

1.1 Pachet cu unitati prescolare cu 2 grupe,
in numar de 6
1.2 Pachet cu unitati prescolare cu 3 grupe,
in numar de 2
1.3 Pachete cu 4,5,6 grupe de gradinite sunt
in numar de 4

Pachetele de proiecte sunt terminate, avizate,
predate pentru licitatia de executie.

2. PRET transa II - Constructii care se reabiliteaza

Unitate de invatamant prescolar cuprins:

Stadiul derularii programului:

Pachetul cuprinde 8 unitati de gradinite

S-au pregatit documentele necesare, pentru
licitatia serviciilor de proiectare la nivel MECTS
- UMPRSU.

8.4. POGRAMUL PIS (Programul de incluziune sociala)

Unitate de invatamant prescolar cuprins:

Stadiul deruladrii programului:

Este cuprins Gradinita cu Program Normal
Valea Seaca, com. Sanzieni

Constructia noua de gradinita a fost predata
beneficiarilor din satul Valea Seacd, com.
Sanzieni in data de 20.12.2011.




9. CHELTUIELI PENTRU EDUCATIE - v. Anexele 5-8

Din analiza unor indicatori privind cheltuielile publice pentru educatie pe anul

financiar 2011, se constata urmatoarele:

1. Cheltuielile publice pentru educatie din totalul cheltuielilor publice pe nivel
judetean are in medie o pondere de 10,84%, nivel satisfacdtor, comparativ cu realizarile
acestui indicator pe plan national, luand in considerare actualul context international si

madsurile financiare de anticriza a politicii bugetare.

Anexa — Cheltuieli pentru educatie prezinta situatia comparativa a cheltuielilor

bugetare grupate in categorii de cheltuieli incepand cu anul 2008 si pana la finele
anului 2011.

2. Din situatia centralizatoare a cheltuielilor publice pentru educatie rezulta
urmatoarele:

I. Din situatia intocmita pe nivele de invatdmant reiese cd la ciclul secundar inferior
s-au inregistrat cele mai ridicate costuri, in medie 35,80%, beneficiarii acestui nivel de
invdtamant reprezentand un procent de 34,75% din populatia scolara a judetului.

II. Ponderea contributiei factorilor finantatori de acoperire a costurilor se prezinta
astfel:
a) 66,73 % este cota din TVA repartizata consiliilor locale pentru salarii;

b) 20,68% reprezintd contributia consiliilor locale pentru :
¢ intretinerea si functionarea unitatilor de invatamant

e Dburse scolare si asistenta sociala
e cheltuieli de capital
c) 9,57 % s-a asigurat din bugetul MECTS in suma de 13.461.841 lei, pentru

urmatoarele tipuri de cheltuieli: lei
e perfectionarea cadrelor didactice ......................... 56.726
e olimpiade, concursuri si competitii sportive ............ 980.700
e examene nationale............cocoiiiiiiiiiiii 232.501
e proiecte finantate din FEN..........cccccocoinnni 1.043.023
e facilitati acordate elevilor............. ... Ll 3.001.864
e program national “Bani de liceu”- HG. 1488/2004.... ....1.553.607
e Dburse de performanta”Meritul Olimpic”.................... 13.430
e cheltuielide capital .............coooiiiiiiii 2 .537.457

e cheltuieli de personal, de intretinere si functionare a ISJ si unitati
COMEBXE. . .viuiiniiiniiniiieienieneeneninenienneeneesnennnenseesnenneennes - .. 4.042.533



d) 3.02% din totalul cheltuielilor s-a inregistrat din venituri extrabugetare.

III.  Cheltuielile personale reprezinta 76.88 % din totalul cheltuielilor pentru
educatie, cheltuieli cu cea mai mare pondere, ceea ce rezulta din situatia

cheltuielilor intocmita pe titluri bugetare.

3. Nivelul costurilor medii pe elev pe anul 2011 este de 3.727,55 lei /elev fata de 3.779,87
lei/elev din aceeasi perioadd a anului precedent, nivel in continud scadere. S-au
inregistrat diferente de costuri mai ales intre medii - urban-rural - si trepte de

invatamant.

Principalii indicatori care reflectda si explicd nivelul/gradul de finantare a

institutiilor de invatamant, sunt:

e costurile medii pe elev calculate pe medii (urban-rural) si trepte de

invdtamant;

e ponderea cheltuielilor pe surse de finantare (buget de stat, local si alte

venituri) in total cheltuieli;

e numarul de elevi pe total posturi, pe medii si trepte de invatamant.

10. CONCLUZII

Semestrul I al anului scolar 2011-2012 a reprezentat o perioada de activitate intensa
in care s-a pus accent pe implementarea noii legi a educatiei si a legislatiei secundare.
Descentralizarea sistemica si institutionald a Inceput in acest semestru si va continua in

perioada urmatoare, prin delegarea autoritatii si deciziei catre scoald si autoritati locale.

INSPECTOR SCOLAR GENERAL, INSPECTOR SCOLAR GENERAL ADJUNCT,

prof. KERESZTELY IRMA prof. BAILA MARIA

INSPECTOR PENTRU IMPLEMENTAREA
DESCENTRALIZARII INSTITUTIONALE,

prof. IULIANA NEMES

Grafica si redactare: prof. POP ALIS CRISTINA, inspector de specialitate
Corectura: prof. TANKO VIORICA, inspector de specialitate



